
Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po"ernice, Praha 9“ 1 
_____________________________________________________________________________________  

OZNÁMENÍ ZÁM!RU 
podle  zákona ". 100/2001 Sb. o posuzování vliv# na životní prost$edí, 

zpracované podle p$ílohy ". 3 zákona 

 

pro zám!r 

CYKLOSTEZKA  
B!CHOVICE - HORNÍ PO%ERNICE 

PRAHA 9 
 

 
 

Listopad 2009 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po"ernice, Praha 9“ 2 
_____________________________________________________________________________________  

 
OZNÁMENÍ ZÁM!RU 

podle zákona ". 100/2001 Sb., o posuzování vliv# na životní prost$edí, 

zpracované podle p$ílohy ". 3 zákona 
 
 
 

Zám&r :             Cyklostezka B&chovice – Horní Po"ernice , Praha 9 

 

 
                                        

 
Oznamovatel :      Technická správa komunikací hl. m. Prahy 

                                   #ásnovka 770/8, 110 15  Praha 1 
 

  
 

       
              
Zpracoval :           RNDr. Darina Remenárová,   oprávn!ná osoba 
               osv!d"ení o odborné zp$sobilosti MŽP %R     
                         ".j. 2076/321/OPV/93 
              Nad Turbovou 19 
                                    150 00  Praha 5 
                                    mobil: 605 585721  
 
 

 
Spolupracovali:      Ing. Jan Vorel – technické &ešení zám!ru 
                                       Mgr. Eva Chvojková – hodnocení dle § 45i a § 67 zák. ". 114/1992 Sb. 
         Ing. Václav Bažant -  dendrologický pr$zkum 
                                 Mgr. Paulína Pourová – geotechnický pr$zkum 
                                 Ing.  Jan Opeslík – Záborový elaborát 
 
 
Datum zpracování oznámení :  6.11.2009 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po"ernice, Praha 9“ 3 
_____________________________________________________________________________________  

                                           OBSAH 
 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................................................... 4 
A.1. Oznamovatel.................................................................................................................................................5 
A.2. I%O ...............................................................................................................................................................5 
A.3. Sídlo..............................................................................................................................................................5 
A.4. Oprávn!ný zástupce oznamovatele...............................................................................................................5 

B. ÚDAJE O ZÁM'RU.......................................................................................................................................... 6 
B.I. Základní údaje.............................................................................................................................................. 6 
B.I.1. Název zám!ru .............................................................................................................................................6 
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám!ru ...........................................................................................................................6 
B.I.3. Umíst!ní zám!ru.........................................................................................................................................6 
B.I.4. Charakter zám!ru a možnost kumulace s jinými zám!ry ...........................................................................7 
B.I.5. Zd$vodn!ní pot&eby zám!ru a jeho umíst!ní, v"etn! p&ehledu variant a  d$vod$ pro jejich výb!r, resp. 

odmítnutí .................................................................................................................................................7 
B.I.6. Stru"ný popis technického a technologického &ešení zám!ru.....................................................................7 
B.I.7. P&edpokládaný termín zahájení realizace zám!ru a jeho dokon"ení...........................................................9 
B.I.8. Vý"et dot"ených územn! samosprávných celk$.........................................................................................9 
B.I.9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a p&íslušných správních ú&ad$.................................................10 
B.II. Údaje o vstupech....................................................................................................................................... 11 

B.II.1. P$da .....................................................................................................................................................11 
B.II.2.Voda .....................................................................................................................................................17 
B.II.3. Surovinové a energetické zdroje..........................................................................................................17 
B.II.4. Nároky na dopravní infrastrukturu ......................................................................................................17 
B.II.5. Nároky na jinou infrastrukturu ............................................................................................................17 

B.III. Údaje o výstupech ................................................................................................................................... 18 
B.III.1. Ovzduší ..............................................................................................................................................18 
B.III.2. Hluk....................................................................................................................................................18 
B.III.3. Voda ...................................................................................................................................................18 
B.III.4. Odpady ...............................................................................................................................................19 
B.III.5. Riziko havárií .....................................................................................................................................21 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST#EDÍ V DOT%ENÉM ÚZEMÍ ..................................................... 22 
C.I.Vý"et nejzávažn!j"ích environtmentálních charakteristik dot"eného území……………………………….22  
C.II. Stru"ná charakteristika stavu složek životního prost&edí v dot"eném území, které budou ovlivn!ny........22 

C.II.1.  Ovzduší a klima ................................................................................................................................. 22 
C.II.2.  Povrchové vody ................................................................................................................................. 25 
C.II.3.  Podzemní vody .................................................................................................................................. 26 
C.II.4.  P$da ................................................................................................................................................... 27 
C.II.5.  Geomorfologické a geologické pom!ry............................................................................................. 28 
C.II.6.  Ložiska nerostných surovin ............................................................................................................... 30 
C.II.7.  Krajina ............................................................................................................................................... 30 
C.II.8.  Fauna a flora ...................................................................................................................................... 31 
C.II.9.  Územní systém ekologické stability .................................................................................................. 32 
C.II.10. Chrán!ná $zemí ................................................................................................................................ 32 
C.II.11. Území historického, kulturního a archeologického významu……………………………………….38 
C.II.12. Obyvatelstvo..................................................................................................................................... 39 
C.II.14. Ochranná pásma ............................................................................................................................... 40 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM'RU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST#EDÍ ........................... 41 
D.1. Charakteristika možných vliv$ a odhad jejich velikosti a významnosti .....................................................41 
D.2. Rozsah vliv$ vzhledem k zasaženému území a populaci............................................................................46 
D.3. Údaje o možných významných nep&íznivých vlivech p&esahujících státní hranice ....................................46  
D.4. Opat&ení k prevenci, vylou"ení, snížení, pop&ípad! kompenzaci nep&íznivých vliv$.................................46 
D.5. Charakteristika nedostatk$ ve znalostech a neur"itostí, které se vyskytly p&i specifikaci vliv$ .................48 

E. POROVNÁNÍ VARIANT #EŠENÍ ZÁM'RU ............................................................................................... 48 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po"ernice, Praha 9“ 4 
_____________________________________________________________________________________  

F. DOPL(UJÍCÍ ÚDAJE...................................................................................................................................... 49 
F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj$ v oznámení .........................................................................49 
F.2. Další podstatné informace oznamovatele ....................................................................................................49 

G. VŠEOBECN' SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.................................. 50         
H. P#ÍLOHY ........................................................................................................................................................ 53 

Údaje o zpracovateli ...........................................................................................................................................58 

 

OBSAH P'ÍLOHOVÉ %ÁSTI  H 

 
    H.I.    Vyjád$ení...................................................................................................................59 
               ". 1. Vyjád&ení odboru ochrany prost&edí MHMP ke stavb! - zahrnuje vyjád&ení 

podle §45i odst. 1 zákona ".     114/1992 Sb. k ovlivn!ní evropsky 
významných lokalit a pta"ích oblastí 

               ". 2.  Vyjád&ení M!stské "ásti Praha 20 – Stavební odbor 
               ". 3.  Vyjád&ení M!stské "ásti Praha 21 – Stavební odbor 

 
                      
                
    H.II.   Fotodokumentace.....................................................................................................60       
 
    H.III.  Mapové situace........................................................................................................61 
                ". 1.  P&ehledná situace stavby 1 : 2 500 
                ". 2.  Mapa m!stské "ásti P 21 s umíst!ním stavby  
 
    H.IV.  Dokumenta"ní p$ílohy.............................................................................................62 
              ". 1.  Posouzení vlivu zám!ru na nadregionální biocentrum Vidrholec 
                ". 2.  Hodnocení vliv$ podle § 45i zákona ". 114/1992 Sb. O ochran!  
                         p&írody a  krajiny                          
                ". 3.  Denerologický posudek 
                ". 4.  Geotechnické posouzení 
 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po"ernice, Praha 9“ 5 
_____________________________________________________________________________________  

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

 

A.1. Oznamovatel 

            Technická správa komunikací hl. m. Prahy 
 tel.: +420 257 015 732 
     

A.2. I%O 

            63834197 

  
   
A.3. Sídlo  
 
             #ásnovka 770/8, 110 15  Praha 1          

 

A.4. Oprávn&ný zástupce oznamovatele 

 
           Ing. František Hanuš 

            NOVÁK & PARTNER, s.r.o. 
            Perucká  34/1841, 150 00  Praha 5 
            Telefon:  +420 221 592 050 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

B.I. Základní údaje 

 B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. 
a podle zákona č. 163/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. 

Cyklostezka Běchovice – Horní Počernice , Praha 9 
Záměr podléhá zjišťovacímu řízení podle  zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o záměr zařazen podle § 4 odst. 1 
písm. e) ("stavby, činnosti a technologie, které podle stanoviska orgánu ochrany přírody 
vydaného podle zvláštního právního předpisu mohou samostatně nebo ve spojení s jinými 
významně ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti").  

Tento záměr podléhá zjišťovacímu řízení vzhledem k tomu, že zasahuje do Evropsky 
významné lokality (EVL) Blatov a Xaverovský háj. Tuto skutečnost konstatuje ve svém 
závazném vyjádření ze 17.7.2009 i odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy v bodu 5 
a sděluje, že záměr bude posuzován v procesu EIA (S-MHMP-433917/2009/1/00P/VI).  

Příslušným orgánem ve smyslu tohoto zákona  je Magistrát hlavního města Praha. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Navrhovaná stavba je umístěna podél ul. Mladých Běchovic, po její pravé straně, mezi MČ 
Běchovice a Horní Počernice. Výběr stavebních pozemků je dán nutností nového propojení 
MČ Běchovice a Horní Počernice cyklistickou dopravou a jejím napojení na veřejnou 
komunikační síť. Celková délka stavby je  1820 m. Stavba zahrnuje 1374 m cyklostezky, 80 
m stezky pro chodce a cyklisty s odděleným provozem a 366 m stezky pro chodce a cyklisty 
se společným provozem. Stavba zahrnuje rovněž prodloužení propustku u levostranného 
přítoku Svépravického potoka a posun části lamp veřejného osvětlení (VO) podél ul. Mladých 
Běchovic.  

 

B.I.3. Umístění záměru  
 Kraj:          Hlavní město Praha 

Město:          Praha 9 
            Katastrální území:  MČ Praha 20 - Běchovice, MČ Praha 21 - Horní Počernice 

 
 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 7 
_____________________________________________________________________________________  

B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry 

Zám r p"edstavuje novostavbu, v !ásti po ul. Podnikatelská se jedná o rozší"ení stávajícího 
chodníku. Stavba je uvažována jako trvalá. Cyklostezka bude napojena na ve"ejnou uli!ní sí# ul. 
Mladých B chovic, která spojuje m stské !ásti B chovice a Horní Po!ernice.  

Stavba nekoliduje s jinými zám ry.  

B.I.5. Zd!vodn ní pot"eby zám ru a jeho umíst ní, v#etn  p"ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d!vod! pro jejich výb r, resp. 
odmítnutí 

Pot"eba zám ru vychází ze stávajícího stavu pot"eby propojení obcí B chovice a Horní Po!ernice 
cyklostezkou tak, aby tak bylo umožn no pro cyklisty p"ímé a bezpe!né ježd ní mezi uvedenými 
m stskými !ástmi. Tato stavba je již druhou etapou výstavby cyklistických tras v této oblasti, 
jedná se tedy o navazující stavbu, kterou se postupn  dopl$uje sí# cyklistických tras na území 
Prahy. Zám r je v souladu s územním plánem (vyjád"ení stavebního ú"adu P-20 a 21 je v p"íl.).  

Stavba se posuzuje v jedné aktivní variant , která je daná místními podmínkami (využití vedení 
!ásti trasy po stávajícím chodníku, který bude jenom rozší"en a v z%stávající !ásti cyklostezka 
kopíruje stávající silnice). 

B.I.6. Stru#ný popis technického a technologického "ešení zám ru 

Stavba za!íná za železni!ním nadjezdem ul. Mladých B chovic cca 300m za k"ižovatkou s ul. 
&eskobrodská. Ul. Mladých B chovic (d"íve ul. Ve Žlíbku) je stávající živi!ná komunikace, která 
je v míst  zástavby m stského typu a v míst  mimo zástavbu je "ešena jako v extravilánu 
s oboustrannými p"íkpy. Ší"ka komunikace je 6,0-6,2m mezi obrubami a cca 6,0-6,5 m 
v extravilánu + 0,5 m oboustranná nezpevn ná krajnice. Odvodn ní je "ešeno do uli!ních vpustí 
po autobusovou zastávku u ul. Podnikatelská a dále do zemních p"íkop%. Po ul. Mladých 
B chovic jsou vedeny autobusové linky !.222,261 a 269, které zde mají 2 autobusové zastávky – 
zastávka „Podnikatelská“ a „Nad B chovicemi“. Od železni!ního mostu vede podél ul. Mladých 
B chovic pravostranný stávající chodník ší"ky cca 3,3m, který je odd len od vozovky betonovým 
cityblockem výšky 0,6 m. Tento stávající chodník ze zámkové dlažby je dlouhý cca 260 m a ke 
konci je odd len od vozovky trubkovým zábradlím. P"ed k"ižovatkou s ul. Podnikatelská je na 
stran  stávající zástavby veden tento chodník v ší"ce 2,0 m a slouží k p"íchodu k bytovým 
dom%m. Dále pak pokra!uje jako št rkový v ší"ce 2,0 m ke stávající betonové autobusové 
zastávce Podnikatelská. U této autobusové zastávky je chodník ukon!en. Další !ást chodníku 
za!íná za vjezdem k bytovým dom%m a vede k p"echodu pro chodce p"es ul. Mladých B chovic. 
Tato !ást je dlouhá cca 71 m. Povrch chodníku je ze zámkové dlažby a stávající ší"ka je 1,2-
1,6m.Dále již chodník nepokra!uje a je vyst"ídán zemním p"íkopem na odvodn ní komunikace. 
Od p"echodu pro chodce se v míst  navrhované trasy cyklostezky nachází zna!n  zvodn né 
podloží, které místy p"echází až v mok"ad. Tato !ást vede až k první odbo!ce k areálu PSVS. 
Mezi první a druhou odbo!kou k areálu PSVS je v míst  plánované trasy cyklostezky stávající 
pole. Dále je zde vedeno nadzemní vedení VN. Do areálu PSVS je vytvo"en stávající pravý 
odbo!ovací pruh ší"ky 3 m a délky 20 m p"es který je veden stávající p"echod pro chodce. Na 
druhé stran  vjezdu je stávající autobusová zastávka Nad B chovicemi. Nástupišt  u této 
zastávky je živi!né ší"ky 2,0 m. Toto nástupišt  není propojeno chodníkem se stávajícím 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 8 
_____________________________________________________________________________________  

p"echodem pro chodce. Za touto zastávkou pokra!uje ul. Mladých B chovic v extravilánovém 
charakteru až ke konci úprav. Z této komunikace jsou vedeny sjezdy na turistické trasy (jedna 
odbo!ka je p"ed p"ítokem Svépravického potoka a druhá je na za!átku Horních Po!ernic).  Za 
první odbo!kou modré turistické zna!ky v levém oblouku p"echází ul. Mladých B chovic p"ítok 
Svépravického potoka. Pod komunikací je potok p"eveden stávajícím propustkem s betonovými 
!ely. Konec úprav je na úrovni ul. Václava Špa!ka, kde navrhovaná cyklostezka p"ichází na 
stávající betonovou cestu. 

Od železni!ního p"ejezdu po stávající p"echod pro chodce za ul. Podnikatelská je podél 
stávajícího chodníku vedeno ve"ejné osv tlení v!etn  zd%razn ní stávajícího p"echodu blika!kou. 

Urbanistické, architektonické a výtvarné  ešení odpovídá utilitárnímu charakteru stavby; živi!ný 
povrch nové cyklostezky a dlážd ný povrch stávajících p ších cest, tak aby bylo patrné jejich 
odlišení na první pohled. Navrženy jsou typové b žn  používané stožáry ve"ejného osv tlení.  
 
Zásady technického  ešení jsou dány !eskými normami. Stavba se !lení na 5 stavebních 
objekt" (!ástí).  

Technické úpravy pro stavební !ást „P íprava území (SO1)“ jsou ur!eny v „Orienta!ním 
geotechnickém pr%zkumu, který byl proveden firmou  Geotec GS. V rámci p"ípravy území dojde 
ke kácení stávajících vzrostlých strom% a náletových ke"%. Dále bude provedeno sejmutí ornice 
v tl. 10-30cm – viz orienta!ní geotechnický pr%zkum 
 
Technické úpravy pro stavební !ást „Komunikace, chodníky a zpevn#né plochy (SO2)“je 
následující: 

V prvním úseku (od zpevn né cesty za železni!ním mostem k první odbo!ce u obytných budov u 
k"ižovatky s ul. podnikatelská) je navržena stezka pro chodce a cyklisty se spole!ným provozem, 
která bude vedena po stávajícím dlážd ném chodníku v ší"ce min. 2,50 m. V tomto úseku bude 
provedeno pouze dopravní zna!ení stezky. 

V druhém úseku u bytových dom% (naproti k"ižovatce s ul. Podnikatelská) je navržena stezka 
pro chodce a cyklisty se spole!ným provozem v ší ce 3,00m. Tato stezka bude vytvo"ena 
rozší"ením stávajícího chodníku ze zámkové dlažby o cca 1,35 m a z !ásti vybudováním nové 
stezky s upraveným nástupišt m ší"ky 2,00 m u autobusové zastávky.  

V t etím úseku od vjezdu k bytovým dom%m ke stávajícímu p"echodu pro chodce je navržena 
stezka pro chodce a cyklisty s odd#leným provozem ší ky 4,80 m (1,50 m chodník + 0,30 m 
hmatný pás + 3,00 m pruh pro cyklisty). V tomto úseku dojde k p"eložení stávajícího p"íkopu za 
pruh pro cyklisty a k posunu stávající horské vpusti o cca 8 m. V míst  p"echodu pro chodce se 
upraví vstup na p"echod úpravou pro nevidomé a slabozraké. 

$tvrtý úsek za!íná od stávajícího p"echodu pro chodce k autobusové zastávce Podnikatelské (ve 
sm ru do B chovic) až ke konci úprav na úrovni ul. Václava Špa!ka v Horních Po!ernicích. 
V tomto úseku je navržena stezka pro cyklisty v ší ce 3,00 m. V první !ásti !tvrtého úseku (od 
p"echodu pro chodce k odbo!ce do areálu PSVS, prochází stezka zna!n  zvodn nou !ásti 
travnatého porostu. Z !ásti je zde vytvo"en oboustranný p"íkop podél této cyklistické stezky. 
V míst , kde z d%vodu stávajícího plynového vedení nelze provést nový zemní p"íkop, se pata 
svahu cyklistické stezky odláždí do výšky cca 0,6 m. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 9 
_____________________________________________________________________________________  

P"es p"íjezd k areálu PSVS je veden p"ejezd pro cyklisty a dále stezka pokra!uje v ší"ce 3,00 m 
až k druhému vjezdu k areálu PSVS. U tohoto vjezdu je upravena stávající autobusové nástupišt  
v ší"ce 2,00 m a prodloužen chodník až ke stávajícímu p"echodu pro chodce p"es ul. Mladých 
B chovic. Cyklistická stezka se p"ed tímto vjezdem rozdvojuje na 2 !ásti ší"ky 2,00 m, každá pro 
jeden jízdní sm r. 

Dále cyklistická stezka pokra!uje v ší"ce 3,00 m až k napojení na stávající betonovou cestu na 
úrovni ul. Václava Špa!ka. P"ed p"ítokem Svépravického potoka je navržen p"ejezd p"es ul. 
Mladých B chovic, který se napojuje na stávající modrou turistickou trasu. P"ejezd je "ešen 
rozší"ením ul. Mladých B chovic v míst  p"ejezdu, tak aby byla zachována ší"ka jízdního pruhu 
min. 3,00 m. V rámci úprav se proto rozší"í stávající vozovka po obou stranách o max. 1,30 m. 
V míst  p"ítoku Svépravického potoka se upraví !elo stávajícího propustku, aby bylo možné 
rozší"it stávající vozovku. Tento propustek se prodlouží až za cyklostezku. Od p"ítoku 
Svépravického potoka stezka pokra!uje za zemním p"íkopem podél ul. Mladých B chovic až ke 
konci úprav. Odvodn ní cyklistické stezky je "ešeno do zemního p"íkopu mezi ul. Mladých 
B chovic a navrhovanou cyklistickou stezkou. 

Technické úpravy pro stavební !ást „P eložka ve ejného osv#tlení (SO3)“ 
V rámci p"eložky dojde k posunutí stávajících stožár% VO za nov  rozší"enou cyklostezku 
v po!tu 6 ks. V rámci ÚR bude tato p"eložka projednána se správci. 

Technické úpravy pro stavební !ást „Prodloužení a úprava propustku na levostranném p ítoku 
Svépravického potoku (SO4)“ 
V míst  k"ížení stávající komunikace Mladých B chovic a p"ítoku Svépravického potoka je 
stávající propustek Ø800, délky 10m s betonovými !ely, která jsou výškov  „utopená“ oproti 
nivelet  stávající komunikace. Do tohoto propustku jsou svedeny i stávající p"íkopy podél 
komunikace Mladých B chovic.  V rámci vybudování cyklostezky a rozší"ení ul. Mladých 
B chovic v míst  nového p"ejezdu pro cyklisty, se prodlouží stávající propustek až 1,0 m za 
navrhovanou cyklostezku. Prodloužení propustku Ø800 mm je navrženo o 8 m. V rámci 
prodloužení se vybuduje nové betonové !elo za cyklostezkou a odláždí se vtok do propustku. Na 
bo!ních p"ítocích ze stávajících zemních p"íkop% se vybudují betonová !ela. Dna t chto p"íkop% 
se na vtoku do propustku odláždí kamenem do betonového lože. 

Sadové úpravy(SO5) 
Volné plochy v areálu se ohumusují ornicí z mezideponie v tl.15 cm a následn  se osejí travním 
semenem. V dalším stupni bude "ešena p"ípadná náhradní výsadba nových strom% za kácené. 

B.I.7. P"edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon#ení 

Zahájení:                           2010 
Dokon!ení                           2010 
P"edpokládaná doba trvání stavby  5 m síc% 

B.I.8. Vý#et dot#ených územn  samosprávných celk! 

 Kraj:   Hlavní m sto Praha 
M sto:   Praha 9 

   Katastrální území:       M& Praha 20 - B chovice, M& Praha 21 - Horní Po!ernice  

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 10 
_____________________________________________________________________________________  

 

B.I.9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a p"íslušných správních ú"ad! 

1. Stavební povolení - vydává stavební ú"ad M stského ú"adu Praha 20 a stavební ú"ad     
M stského ú"adu Praha 21. 

2.  Souhlas k odn tí p%dy ze zem d lského p%dního fondu pro nezem d lské ú!ely dle § 9 zák. !.    
334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p%dního fondu, v platném zn ní vzdává p"íslušný 
orgán ochrany ZPF – odbor ochrany prost"edí Magistrátu hl.m. Prahy. 

3.  Výjimky z ochrany zvlášt  chrán ných druh% podle § 56 zákona !. 114/1992 Sb., v p"ípad       
nutného p"enosu zám rem ohrožených druh% rostlin a živo!ich% – povoluje orgán ochrany 
p"írody.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 11 
_____________________________________________________________________________________  

B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. P!da 

Zábory pozemk! 

Trasa navržené cyklostezky vede katastrálním územím B chovic a Horních Po!ernic. V rámci 
výstavby dojde k do!asnému a trvalému záboru zem d lské p%dy. Do!asný zábor zem d lské 
p%dy je navržen pro pracovní prostor okolo stavby a pro za"ízení staveništ . Po ukon!ení stavby 
budou plochy do!asného záboru a za"ízení staveništ  zrekultivovány a uvedeny do p%vodního 
stavu. Zám r se nedotýká pozemk% ur!ených pro pln ní funkce lesa. 

Pro ú!ely odn tí p%dy ze ZPF v souladu se zákonem &NR !. 334/1992 Sb., o ochran  
zem d lského p%dního fondu, ve zn ní pozd jších p"edpis%, dále s vyhláškou !. 13/1994 Sb., 
kterou se upravují n které podrobnosti ochrany zem d lského p%dního fondu, a s Metodickým 
pokynem odboru ochrany lesa a p%dy MŽP &R ze dne 1. 10. 1996 k výše uvedenému zákonu, byl 
zpracován záborový elaborát. V této kapitole uvádíme ze „Záborového elaborátu“  vybrané 
p"ehledné tabulky dot!ených pozemk%.  
 
Tab. #. 1  Dot#ené pozemky – trvalý zábor, B chovice, Horní Po#ernice 

$. parcely Vlastník Adresa Druh pozemku 
1271 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 ostatní plocha 

1364/1 Nadace MJK (Milana 
Jur!eky) 

Na Jarov  2425/4, Praha, Žižkov, 
130 00 

ostatní plocha 

1364/2 &R-&eské energetické závody, 
státní podnik " v likvidaci " 

Koda$ská 1441/46, Praha, Vršovice, 
100 10 

ostatní plocha 

1366 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

orná p%da 

1368/2 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 orná p%da 

1368/13 Ji"í Suchomel Pochvalov 58, Pochvalov, 270 55 ostatní plocha 

1368/14 Lidmila Hellerová 
Ji"í Jandus 

88, Koštice, 439 21 
Ke Kolod j%m 138, Praha, 
B chovice, 190 11 

ostatní plocha 

1368/15 Zem d lský p%dní fond  orná p%da 

1368/16 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 orná p%da 

1368/17 Zem d lský p%dní fond   

1368/18 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 orná p%da 

1368/19 V ra Rambousková Ji"ího z Pod brad 214, Všetaty, 
Všetaty, 277 16 

orná p%da 

1368/20 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 orná p%da 

1368/25 Pražské silni!ní a 
vodohospodá"ské stavby, 
a.s. 

Dube!ská 3238, Praha, Strašnice, 
100 00 

ostatní plocha 

1376/1 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 ostatní plocha 

Pozemky 
dot!ené – 
trvalý zábor 

1376/4 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 ostatní plocha 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 12 
_____________________________________________________________________________________  

1377/6 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 trvalý travní porost 

1377/7 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 trvalý travní porost 

 

1377/10 
1397/1 

Xaverov a.s. 
Hlavní m sto Praha 

Lopatecká 223/13, Praha 4,  
147 00 
Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 

trvalý travní porost 
zele$ 
zele$ 

1397/2 Hlavní m sto Praha   

1398/1 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 ostatní plocha 

1398/2 Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, Praha 1, 110 01 ostatní plocha 

4212/1 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

orná p%da 

4212/4 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

orná p%da 

4212/5 Zem d lský p%dní fond   

4214/6 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

ostatní plocha 

4220 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

trvalý travní porost 

 

4221/2 Jana S%vová 
Jaroslav Špa!ek 
Ji"í Špa!ek 

Gruzínská 1383/1, Praha 
Otovická 2162/54, Praha 
Votuzská 308/22, Praha 

trvalý travní porost 

 4502/1 &eská republika TSK hl. m. Prahy 
Štefánikova 203/23, Praha 

ostatní plocha 

 
 
Tab. #. 2 Katastrální  území: B chovice Zábor: ZPF - dle LV  

LV Vlastník 
Parc.!. dle 

KN  
Kultura 

Vým ra 
dle KN 

Parc.!. 
dle PK 

Vým ra 
dle PK 

trvalý 
zábor 

do!asný 
zábor do 1 

roku 
        m2   m2 m2 m2

1 
&R-MNV B chovice, Za Poštovskou 
zahradou 479,Praha, 190 11 1368/17 orná 6 899 399   77 29

               

319 
Petr Hab tín Bohumínská 393, Praha, 
Let$any, 199 00  1368/17 orná 6 899 201/6 6 356 983 423

               

497 
V ra Rambousková Ji"ího z Pod brad 214, 
Všetaty, Všetaty, 277 16  1368/19 orná 2 977     904 243

               

505 
SJM Zeman Antonín a Drahomíra, Pšeni!ná 
527, Praha 9, B chovice, 190 11 1368/15 orná 8 900 201/2 8 821 884 447

               

587 

Hl.m.Praha Mariánské nám. 2/2,Praha,110 
01-M& Praha-B chovice Za Poštovskou 
zahradou 479,Praha,190 11 1377/6 trav.por. 294      160

    1377/7 trav.por. 552      64

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 13 
_____________________________________________________________________________________  

           celkem  224

               

590 
Hlavní m sto Praha Mariánské nám. 2/2, 
Praha, Staré M sto, 110 01  1368/2 orná 10 308     702 183

    1368/16 orná 16 527     22 10

    1368/18 orná 171     56 17

    1368/20 orná 12 960     1 273 464

           celkem 2 053 674

               

708 
XAVEROV, a.s. Lopatecká 223/13, Praha, 
Podolí, 147 00  1377/10 trav.por. 6 267     2 514 757

               

726 
Jana S%vová Gruzínská 1383/1, Praha, 
Vršovice, 100 00 1/3  1366 orná 6 342      101

726 
Jaroslav Špa!ek Otovická 2162/54, Praha, 
Horní Po!ernice, 193 00 1/3             

726 
Ji"í Špa!ek Votuzská 308/22, Praha, Horní 
Po!ernice, 193 00 1/3             

 k.ú.B chovice - celkem      7 415 2 898

 
 
 

Tab. #. 3 Rekapitulace zábor! ZPF v kat.území : B chovice 
 Z Á B O R    d l e   k u l t u r     

         

  trvalý do!asný do!asný     

 kultura  
nad 

1rok do 1 roku     

         

 orná 4 901  1 917     

 trav.por. 2 514  981     
            

  7 415 m2 0 m2 2 898 m2     

         

 Z Á B O R     d l e   b o n i t     

         

  trvalý do!asný do!asný     

 BPEJ  nad 1rok do 1 roku     

         

 2 26 11 3 781      

 2 31 04 1 567      

 2 48 11 2 067      
            

  7 415 m2 0 m2 2 898 m2     

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 14 
_____________________________________________________________________________________  

Tab. #.4  Katastrální  území: Horní Po#ernice Zábor:  ZPF - dle LV 

LV Vlastník 
Parc.!. 
dle KN 

Kultura 
Vým ra 
dle KN

Parc.!. dle 
PK 

Vým ra 
dle PK 

trvalý 
zábor 

do!asný 
zábor do 1 

roku 

        m2   m2 m2 m2

2459 
Jana S%vová Gruzínská 1383/1, Praha, 
Vršovice, 100 00 1/3  4212/1 orná 67 439     173 116

2459 
Jaroslav Špa!ek Otovická 2162/54, Praha, 
Horní Po!ernice, 193 00 1/3  4212/4 orná 17 405     189 70

2459 
Ji"í Špa!ek Votuzská 308/22, Praha, Horní 
Po!ernice, 193 00 1/3  4220 trav.por. 50 960     1 274 822

    4221/2 trav.por. 10 864     143 95

           celkem 1 779 1 103

4473 
XAVEROV, a.s. Lopatecká 223/13, Praha, 
Podolí, 147 00  4212/5 orná 212 356/4 0 21 9

                 

 k.ú.Horní Po#ernice - celkem      1 800 1 112

 

Tab. #.5 Rekapitulace zábor! ZPF v kat.území : Horní Po#ernice 
          

 Z Á B O R   d l e   k u l t u r      
  trvalý do!asný do!asný      
 kultura  nad 1rok do 1 roku      

          
 orná 383  195      
 trav.por. 1 417  917      
             
  1 800 m2 0 m2 1 112 m2      
          

 Z Á B O R     d l e   b o n i t      
          
  trvalý do!asný do!asný      
 BPEJ  nad 1rok do 1 roku      

 2 31 01 486       
 2 37 16 166        
 2 50 11 1 148        
             
  1 800 m2 0 m2 1 112 m2      

V dalším stupni projektové dokumentace bude vy"ízen souhlas k odn tí p%dy ze zem d lského 
p%dního fondu pro nezem d lské ú!ely dle § 9 zák. !. 334/1992 Sb., o ochran  zem d lského 
p%dního fondu, v platném zn ní u p"íslušného orgánu ochrany ZPF – odboru ochrany prost"edí 
Magistrátu hl.m. Prahy. 

Bilance zemin 

Povinností stavitele je nakládat s výkopovým materiálem podle podmínek ur!ených ve stavebním 
"ízení.Stavba bude podle možnosti výkopovou zeminu co nejvíce využívat. Podle orienta!ního 
geologického pr%zkumu jsou však geotechnické pom ry p"edm tného území velmi složité vlivem 
vysoké hladiny podzemní vody a vlivem povrchového zamok"ení území. Z tohoto d%vodu je na 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 15 
_____________________________________________________________________________________  

v tšin  území použití zemin do zemního t lesa nevhodné. Tém " v celé trase cyklostezky tvo"í 
základovou p%du zeminy jílovitého charakteru, které nespl$ují požadované únosnosti. P%du bude 
nutné sanovat v místech povrchového zamok"ení území.V sou!tu získaných materiál% je stavba 
nedostatková. &ást násypového materiálu bude nutno nakoupit. Nevhodný materiál bude zlepšen  
nebo odvezen na skládku. 

Bilance skrývky ornice byla vypo!tena v rámci „Záborového elaborátu“ a shrnuta do 
následujících tabulek a textu.  
 
Tab. #. 5  Zábor ZPF – bilance skrývky ornice 

    z á b o r o r n i c e 

trvalý zábor 
do#asný 
zábor  

z trvalého 
záboru 

z do!asného 
záboru 

katastrální  území 

m2 m2 m3 m3

B chovice 7 415 2 898 2 225 869

Horní Po!ernice 1 800 1 112 540 334

        
celkem 9 215 4 010 2 765 1 203

Katastrální  území: B chovice     
Obec : Praha    Zábor:  ZPF- skrývka ornice 
Kraj :   Hl.m.Praha      

    z á b o r o r n i c e 

Parc.!. 
dle KN  

Kultur
a 

Vým ra 
dle KN 

mocnost 

ornice 
trvalý zábor do#asný zábor  

z trvalého 
záboru 

z do!asného 
záboru 

    m2 m   
m2 m2 m3 m3

             

1366 orná 6 342 0,30 0 101 0 30

1368/2 orná 10 308 0,30 702 183 211 55

1368/15 orná 8 900 0,30 884 447 265 134

1368/16 orná 16 527 0,30 22 10 7 3

1368/17 orná 6 899 0,30 1 060 452 318 136

1368/18 orná 171 0,30 56 17 17 5

1368/19 orná 2 977 0,30 904 243 271 73

1368/20 orná 12 960 0,30 1 273 464 382 139

1377/6 
trav.po

r. 
294 

0,30 0 160 0 48

1377/7 
trav.po

r. 
552 

0,30 0 64 0 19

1377/10 
trav.po

r. 
6 267 

0,30 2 514 757 754 227

        

k.ú.B chovice - celkem 7 415 2 898 2 225 869
        

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 16 
_____________________________________________________________________________________  

Katastrální  území: Horní 
Po#ernice    

Obec : Praha    Zábor:  ZPF- skrývka ornice 
Kraj :   Hl.m.Praha      

    z á b o r o r n i c e 

Parc.!. dle 
KN  

Kultur
a 

Vým ra 
dle KN 

mocno
st 

ornice 
trvalý zábor do#asný zábor  

z trvalého 
záboru 

z do!asného 
záboru 

    m2 m   
m2 m2 m3 m3

             

4212/1 orná 67 439 0,30 173 116 52 35

4212/4 orná 17 405 0,30 189 70 57 21

4212/5 orná 212 0,30 21 9 6 3

4220 
trav.po

r. 50 960 0,30 1 274 822 382 247

4221/2 
trav.po

r. 10 864 0,30 143 95 43 29

k.ú.Horní Po#ernice - celkem 1 800 1 112 540 334

Využití skrývek 

a) z trvalého záboru 

Z trvale od$atých pozemk% bude skryto celkem : 2 765 m3 ornice. Pro pot"ebu ozelen ní 
nezpevn ných svah% nové cyklostezky bude pot"eba 1 350 m3 ornice. Nadbyte!ná ornice bude 
použita pro zvýšení p%dní úrodnosti v dané lokalit  po dohod  s místn  p"íslušným referátem 
ochrany ŽP odvážena na p"edem ur!ené místo. P"ístupové cesty k jednotlivým lokalitám ur!í 
odb ratel ornice. 

b) z do!asného  záboru 

Z do!asn  od$atých pozemk% bude skryto celkem :1203 m3 ornice.Veškerá skrytá ornice z ploch 
do!asných zábor% bude použita pro ú!ely následné rekultivace t chto ploch. Skrývka bude 
ukládána na plochách do!asného záboru - tj. humusové materiály budou skladovány na deponii. 

Rekultivace do#asných zábor! do 1 roku - rekultivace prob hne ihned po dokon!ení technická 
rekultivace na pozemcích v p%vodním množství. P"i rekultivaci na plochách do!asného záboru do 
1 roku bude provedeno:  

- odt žení biologicky závadných zemin (v p"ípad  kontaminace zemin 
cementem,ropnými a živi!nými látkami), 

- urovnání povrchu, 

- rozprost"ení ornice. 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 17 
_____________________________________________________________________________________  

B.II.2. Voda 
 
V pr!b hu výstavby  

Pro období výstavby bude zásobování staveništ  vodou "ešeno dovozem cisternami. Pot"ebné 
množství vody nelze v sou!asnosti ur!it, bude up"esn no v další fázi projektové dokumentace, 
resp. dle požadavk% zhotovitele stavby, který bude vybrán na základ  výb rového "ízení.  

Pro provoz stavby   

Provoz stavby nep"edpokládá žádné odb ry vody. 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje pot"ebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby. Pro výstavbu budou 
pot"ebné b žné suroviny jako je nap". beton, d"evo, izola!ní materiály, asfaltová hmota, 
obalované kamenivo, št rk, kamenivo,  písek, živice, kabely, železový materiál, zabezpe!ovací 
za"ízení, rozvad !e, nát rové hmoty apod. Pot"eba materiál% bude relativn  malá, výstavba 
nevyvolá pot"ebu z"izování nových výrobních kapacit stavebních materiál%, zdroj% vody a zdroj% 
energií. Dovoz materiál%, jejich druh% bude v plné kompetenci služeb dodavatel% stavby.  

B.II.4. Nároky na dopravní infrastrukturu 

P"i výstavb  budou stávající komunikace využívány pro p"ístup na staveništ . Stavební pozemek 
bude p"ístupný z ul. Mladých B chovic. Dodavatelé stavby budou odvoz vykopané zeminy a 
dovoz stavebních materiál% realizovat tak, aby v co nejmenší mí"e zat žovali m stské !ásti 
B chovice a Horní Po!ernice. Dopravní trasy budou vedeny v okrajových !ástech  Prahy.  
Pro realizaci stavby je nutné zajistit kvalitní organizaci dopravy stavebního materiálu na místo 
ur!ení. Dále je nutné zvážit po!et a velikosti dopravních prost"edk% pot"ebných k realizaci 
stavby.  

Širší dopravní vztahy. Navrhovaná cyklostezka se nachází mezi dopravn  exponovanými 
silnicemi R1, D11 a ul. &eskobrodská (12) na Praze 9. Uvedené komunikace zajiš#ují dopravní 
napojení stavebního objektu z hlediska širších dopravních vazeb.  

B.II.5. Nároky na jinou infrastrukturu 

V zájmovém území nevzniknou nároky na budování jiné infrastruktury. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 18 
_____________________________________________________________________________________  

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 

Realizací zám ru nedojde k  nár%stu zne!išt ní ovzduší. Mírné ovlivn ní z  hlediska zát že 
ovzduší zne!išt ním lze o!ekávat v období výstavby, kdy bude docházet zejména k ví"ení 
prachových !ástic a bude docházet ke zne!iš#ování ovzduší ze stavebních stroj% a nákladních 
voz%. Množství emitovaných látek nelze v sou!asnosti jednozna!n  ur!it, bude záviset p"edevším 
na organiza!ním "ádu výstavby a technologické kázni na staveništi. Tento plošný zdroj bude 
p%sobit jenom krátkodob . Bude se jednat o nepravidelné a z hlediska delšího !asového úseku 
pouze jednorázové navýšení emisí. Lze p"edpokládat, že za dodržení podmínek pro nakládání 
s prašným odpadem pro minimalizaci jeho vlivu na okolí, nebudou p"ekra!ovány p"íslušné 
hygienické limity. 

B#hem provozu bude maximáln  docházet k ví"ení prachových !ástic pohybem cyklist% po 
zpevn né ploše cyklostezky. 

Z uvedených d%vod% není v rámci projektové p"ípravy stavby a ani v rámci procesu EIA nutné 
provést výpo!et emisních a imisních p"ísp vk% zne!is#ujících látek vlivem stavby. Imisní 
p"ísp vky zám ru budou zanedbatelné a kvalitu ovzduší v okolí nem%žou ovlivnit.  

B.III.2. Hluk 

Zdrojem hluku a p"ípadných vibrací bude provoz stavebních a dopravních mechanizm% ve fázi 
výstavby cyklostezky. Tato zát ž má do!asný ráz a omezuje se vždy na konkrétní úsek trasy.  

B hem provozu nedojde vzhledem k rozsahu, charakteru zám ru a vzdálenosti od nejbližší 
obytné zástavby k výraznému navýšení stávající akustické hladiny hluku.  

V celém pr%b hu provád ní stavby musí být respektovány platné hygienické normy a p"edpisy 
z hlediska p"ípadných negativních vliv% stavby na její okolí.  

B.III.3. Voda 

Splaškové odpadní vody  

V období výstavby se neo!ekává vznik významného množství splaškových vod. B hem provozu 
cyklostezky nebudou vznikat splaškové vody. 

Technologické odpadní vody 

V pr%b hu výstavby nebudou technologické vody produkovány. 

Kontaminaci vod související s dopravou stavebních materiál%, pohybem stavebních mechanism% 
a zejména výstavbou propustku na p"ítoku Svéprávického potoka lze minimalizovat dodržováním 
stavebního "ádu a kázní pracovník% stavební firmy, která bude stavbu realizovat.  

Deš%ové odpadní vody 

V období výstavby budou srážkové vody infiltrovat do terénu a zasakovat do vod podzemních. 

Plocha, která bude v období provozu sloužit pro ú!ely cyklostezky bude nepropustná, deš#ové 
vody budou z této „zastav né“ plochy stékat do zemního p"íkopu mezi ul. Mladých B chovic a 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 19 
_____________________________________________________________________________________  

navrhovanou cyklistickou stezkou. Vzhledem k ploše cyklostezky nezp%sobí deš#ové vody 
výrazné zrychlení odtoku. 

Odtokové pom ry v dané lokalit  nebudou stavbou dot!eny. 

B.III.4. Odpady 

Nakládání s odpady bude "ešeno p%vodcem odpadu v souladu se zákonem !.185/2001 Sb., 
o odpadech a zm n  n kterých dalších zákon% (dále jen „zákon o odpadech“). P%vodce odpadu 
podle § 5 odst. 1 citovaného zákona je povinen odpady za"azovat podle Katalogu odpad% 
(vyhláška MŽP !. 381/2001 Sb.). Nelze-li odpady využít nebo recyklovat, zajistí jejich 
zneškodn ní. Podle zákona o odpadech (§ 12 odst. 4) je každý povinen zjistit, zda osoba, které 
p"edává odpady, je k jejich p"evzetí podle tohoto zákona oprávn na. Nakládání se stavebním 
odpadem na území hlavního m sta Prahy upravuje § 11 obecn  závazné vyhlášky hlavního m sta 
Prahy !. 24/2001 Sb.  

V souladu se zákonem !.185/2001 Sb. o odpadech je p"vodcem odpadu: 

- v období výstavby cyklostezky - stavební dodavatel zám ru; 
- v období provozu zám ru -  správce objekt% cyklostezky. 

Charakter !innosti, p i které vznikají odpady: 

- výstava  stavebních objekt%  
- údržba a provoz objekt%. 

B#hem  výstavby lze p"edpokládat vznik níže uvedených (tab. 7) odpad%, kategorizovaných podle 
vyhlášky MŽP &R !. 381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpad% a stanovují se další 
seznamy odpad%, a zp%sob nakládání s nimi. Druhová skladba odpad% a produkovaná množství 
jednotlivých odpad%, zejména v etap  výstavby, nemohou být v této fázi p"ípravy stavby p"i dané 
úrovni znalostí p"esn  ur!ena. Lze však konstatovat, že p"i výstavb  ani p"i provozu nebudou 
vznikat takové druhy a taková množství odpad%, která by nebylo možno bez problém% 
zneškodnit.  

Za odpad p"i stavb  je považován i p"ebyte!ný výkopový materiál, který bude tvo"it z hlediska 
množství nejv tší podíl odpadu p"i výstavb . Bilance zemin je podrobn ji popsána v kapitole 
B.II.1. P"ebyte!ná zemina, bude p"edávána jiným subjekt%m v souladu s platnou legislativou 
týkající se nakládání s odpady – p"edevším s vyhláškou !.294/2005 Sb., v platném zn ní. 
Z !asového hlediska se jedná o krátkodobé nárazov  vzniklé a ve v tšin  položek objemov  
nevýznamné hodnoty. 

Zneškod$ování odpad% v souladu s platnými právními p"edpisy bude možné zajistit na 
komer!ním základ  u oprávn ných firem zabývajících se touto !inností. Volba konkrétních firem 
je záležitostí provozovatele objektu a bude pravd podobn  provedena na základ  nabídkových 
"ízení.  

Navrhované zp"soby využití a odstra%ování odpad":  

- výkopová zemina se m%že využít !áste!n  p"i stavb . P ebytek nevhodné zeminy a horniny se 
m%že využít k uložení v rámci pot"eb pro p"ekrytí skládek, terénní úpravy bez požadavku na 
normové geotechnické parametry, skládkování. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 20 
_____________________________________________________________________________________  

- št#rk a kamenivo - p"ebytek zemního kameniva p"i stavb  – nezne!išt ný - zp tné využití 
v p"ípad  vhodných  technologických parametr%, p"ípadn  skládkování. 

- beton, ocel, d evo, plasty, izola!ní materiál, papír apod. – separovatelný odpad  využitelný k 
recyklaci. Beton m%že být drcen a využit pro nové stavební aktivity. Ocel, plasty, izola!ní 
materiál, papír - sb r. D"evo - op tovné použití, p"ípadn  jako energetický zdroj - spalování. 

V p"ípad  výskytu nebezpe!ných odpad% požádá dodavatel stavby o povolení k nakládání s 
nebezpe!nými odpady, pop". odstra$ování t chto odpad% zajistí prost"ednictvím oprávn né osoby 
nebo firmy, která ze zákona má oprávn ní k nakládání s nebezpe!nými odpady. 

Podle zp%sobu !len ní dle kategorií se d lí odpady na O – ostatní a N – nebezpe!né.  

Následující tabulka sumarizuje druhy odpad%, které budou v pr%b hu stavby pravd podobn  
vznikat, s uvedením kódu a kategorie odpadu podle „Katalogu odpad%“, dále uvádí místo výskytu 
(vzniku) odpadu a zp%sob nakládání s odpadem. 
 

Tab. 7 P"edpokládané druhy odpad!, které budou vznikat v pr!b hu výstavby.  
Kód 
druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategor
ie 
odpadu 

Výskyt Zp!sob nakládání  
s odpadem 

17 05 04 zemina a kamení O vyt žená hornina p"i výstavb , 
terénní úpravy apod.  

využití na stavb  – zp tný 
zásyp, urovnání terénu, využití 
pro p"ekrytí skládek 

05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N úkapy, havárie zejména 
v za"ízení staveništ  

biodegradace 

03 01 05 piliny, hobliny, od"ezky, 
d"evo... 

O úprava stavebního d"eva - 
v za"ízení staveništ  

kompostování, št pkování, 
mul!ování 

13 01 
13 02 

odpadní hydraulické oleje 
odpadní motorové a 
p"evodové oleje 

N za"ízení staveništ  – ze 
stavebních stroj% 

regenerace, skládkování 

15 01 01 
15 01 02 
15 01 03 

Obaly O za"ízení staveništ  – z  
technického vybavení  
související s um lými objekty - 
výskyt za"ízení staveništ   

spalování , skládkování 

15 02 02 absorp!ní !inidla, filtra!ní 
materiály, !isticí tkaniny a 
ochranné od vy zne!išt né 
nebezpe!nými látkami 

N za"ízení staveništ -  
krátkodobé soust"e'ování 
odpad% do shromaž'ovacích  
prost"edk% v míst  jejich 
vzniku p"ed dalším nakládáním 
s odpadem 

likvidace oprávn nou osobou 

17 01 01 Beton O p"i výstavb  cyklostezky  využití na stavb , skládkování 
17 02 01  D"evo O stavební d"evo - pomocný 

materiál p"i výstavb  
využití na stavb , skládkování, 
sb r 

17 02 03  Plasty O odpad ze sva"ování izolací, 
odpadní obal, ochranná 
tkanina,  

spalování , skládkování,  

17 04 05 železo a ocel O železové konstrukce 
související s p"ekládkou  
osv tlení 

využití na stavb , skládkování, 
sb r 

17 04 11  Kabely O kabelová sí# – p"eložky spalování , skládkování 
20 02 01 biologicky rozložitelný 

odpad 
O kácená zele$, úprava za"ízení 

staveništ , p"i kone!ných 
úpravách po dokon!ení 

kompostování, št pkování, 
mul!ování 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 21 
_____________________________________________________________________________________  

výstavby 
20 01 01 papír a lepenka O obalový materiál souvisejících 

za"ízení  
Recyklace, skládkování 

20 01 21 zá"ivky a jiný odpad 
obsahující rtu# 

N z osv tlení objekt% za"ízení 
staveništ  

likvidace oprávn nou osobou 

20 01 27 barvy, tiska"ské barvy, 
lepidlo a prysky"ice 
obsahující nebezpe!né látky 

N nát rové hmoty a odpad z nich likvidace oprávn nou osobou 

21 01 35  vy"azené elektrické a 
elektronické za"ízení 
obsahující nebezpe!né látky 

N v za"ízení staveništ  likvidace oprávn nou osobou 

20 03 01  Sm sný komunální odpad O v  místech za"ízení staveništ  spalování , skládkování 
20 03 03  uli!ní smetky O údržba komunikací 

používaných pro staveništní 
dopravu, údržba v za"ízení 
staveniš# 

spalování , skládkování 

             
B#hem provozu cyklostezky budou vznikat obvyklé druhy sm sného komunálního odpad% (tab. 
8.), za likvidaci kterých bude odpov dný správce stavby, který bude dodržovat všechny výše 
uvedené p"edpisy související s nakládáním s odpady.  
 
Tab. 8 Odpady v pr!b hu provozu budou odpovídat odpad!m, které jsou charakteristické 
v rámci údržby parkovišt  
Kód 
druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

Výskyt Zp!sob nakládání  
s odpadem 

20 03 01  sm sný komunální odpad O p"i b žném provozu  spalování , skládkování 
20 01 21 zá"ivky a jiný odpad 

obsahující rtu# 
N p"i vým n  osv tlení likvidace oprávn nou osobou 

17 02 01  D"evo O p"i ošet"ování d"evin kompostování, št pkování, 
mul!ování 

17 02 02 Sklo O p"i provád ní údržby 
cyklostezky 

recyklace 

17 02 03  Plasty O p"i provád ní údržby 
cyklostezky 

spalování , skládkování 

03 01 05 piliny, hobliny, od"ezky, 
d"evo... 

O p"i provád ní údržby 
cyklostezky 

kompostování, št pkování, 
mul!ování 

20 02 01 biologicky rozložitelný 
odpad 

O p"i údržb  zelen   kompostování, št pkování, 
mul!ování 

20 02 02 zemina a kameny O p"i úprav  terénu a údržb  
zelen  

zp tné využití, skládkování 

20 03 03 uli!ní smetky O p"i údržb  ploch, cyklostezky spalování , skládkování 

B.III.5. Riziko havárií 

P"i výstavb  

P"i výstavb  hrozí havárie p"edevším v p"ípad  nekázn  provozovatel% stroj% a dalších 
technických za"ízení (špatná údržba, nedostate!ná kontrola stavu stroj%), kdy m%že dojít k úniku 
pohonných !i mazacích hmot, které zne!istí okolí.  

P"i provozu 

P"i provozu se vzhledem k charakteru posuzované stavby neo!ekává nebezpe!í vzniku havárií. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 22 
_____________________________________________________________________________________  

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST&EDÍ V DOT$ENÉM 
ÚZEMÍ 

 
 

C.I. Vý#et nejzávažn jších environmentálních charakteristik 
dot#eného území 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho umíst ní je t"eba zd%raznit, že se jedná o stavbu, která 
nemá významný negativní dopad na okolní životní prost"edí a do procesu EIA se "adí jenom 
v p"ípad , že se dotýká oblastí NATURA 2000. Na území &eské republiky je NATURA 2000 
tvo"ena pta!ími oblastmi a evropsky významnými lokalitami, které požívají smluvní ochranu 
nebo jsou chrán ny jako zvlášt  chrán ná území. U posuzovaného zám ru lze p"edpokládat vliv 
na EVL CZ0110142 Blatov a Xaverovský háj. Dále navrhovaná trasa cyklostezky je umíst na 
v nadregionálním biocentru (NRB), který je sou!ástí ÚSES v posuzovaném území. 

Z hlediska ovlivn ní ostatních složek ŽP je širší okolí lokality je  zatížené dopravou, z !ehož 
vyplývá zát ž pozadí z hlediska ovzduší a hlu!nosti. P"ímo lokalita stavby cyklostezky však 
nepat"í k významn  zatíženým. Negativní vlivy na obyvatelstvo se nep"edpokládají vzhledem 
k tomu, že v blízkosti cyklostezky se obytná zástavba nachází jen minimáln .  

Nejvýznamn jší pravd podobné vlivy je možné tedy  o!ekávat na p"írodu a to na EVL a prvky 
ÚSES, které plánovaná trasa cyklostezky protíná. Tomuto je dále v novaná nejv tší pozornost, 
ostatní složky jsou popsány jenom orienta!n . 

 

C.II. Stru#ná charakteristika stavu složek životního prost"edí 
v dot#eném území, které budou pravd podobn  významn  ovlivn ny 

C.II.1. Ovzduší a klima 

Klima 

Zájmové území náleží dle biogeografického !len ní &R do &eskobrodského bioregionu 1.5 
(Culek, 1996). Podnebí náleží dle Quitta do teplé oblasti T2 s pr%m rnou ro!ní teplotou kolem 9 
°C. Celá oblast je vystavena p"evládajícímu západnímu proud ní a pr%m rné ro!ní srážky se 
pohybují kolem 500 mm.  
 

Vybrané klimatické charakteristiky oblasti T2: 

Pr%m rná ro!ní teplota     7,5 – 9  C  
Po!et letních dn%       50 – 60  
Po!et dn% s pr%m rnou teplotou 10  C a více  160 – 170  
Pr%m rné ro!ní srážky (mm)     500 – 650  
Pr%m rný po!et dn% se srážkami 1 mm a více   90 – 100  
Srážkový úhrn ve vegeta!ním období (mm)  350 – 400  

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 23 
_____________________________________________________________________________________  

Srážkový úhrn v zimním období (mm)  200 – 300  
Po!et dn% se sn hovou pokrývkou     40 – 50  

 

 

 

Kvalita ovzduší 

Zne!išt ní ovzduší je dlouhodob  jedním z nejvýznamn jších problém% životního prost"edí 
obyvatel Prahy. Informace o kvalit  ovzduší v konkrétní lokalit  lze získat pomocí imisního 
monitoringu. Pro získání reprezentativních údaj% o imisní zát ži je ale za ú!elem vyšší p"esnosti 
standardn  využívána kombinace výsledk% imisního monitoringu s modelovými výpo!ty imisní 
zát že. Na území hl. m. Prahy probíhá projekt modelování kvality ovzduší již od roku 1994. 

Nejvýznamn jším zdrojem zne!išt ní ovzduší na území hl. m. Prahy je v sou!asné dob  
automobilová doprava. Je hlavním zdrojem emisí !ástic PM10, oxid% dusíku, oxidu uhelnatého a 
t kavých organických látek (prekurzor tvorby p"ízemního ozónu). V okolí nejvíce dopravn  
zatížených komunikací jsou p"ekra!ovány imisní limity, stanovené legislativou &R z hlediska 
ochrany zdraví obyvatel. Z t chto d%vod% p"edstavují p"esné údaje o emisní a imisní zát ži z 
automobilové dopravy nezbytný základní soubor informací v oblasti ochrany ovzduší. 

V rámci projektu ENVIS 4 Hlavní m sto Praha  bylo v oblasti ovzduší hlavním úkolem podrobn  
vyhodnotit zdroje zne!iš#ování a provést celoplošné modelové výpo!ty kvality ovzduší. Na 
základ  s!ítání dopravy byly vypo!teny emise z automobilové dopravy na 1 800 uli!ních úsecích, 
sou!ástí projektu bylo i vyhodnocení velkých parkoviš# a garáží. Z dat o zdrojích emisí pak byly 
provedeny výpo!ty rozložení koncentrací v podrobné síti 23 tisíc referen!ních bod% (100 × 100 
m). Následující obrázky jsou p"evzaty práv  z výsledk% tohoto projektu. Vybrána byla území 
m stských !ástí Prahy 20 –a Prahy 21. Tyto obrázky podávají p"ehledn  a jednoduše informace o 
pr%m rných ro!ních koncentracích zne!is#ujících polutant% PM10, NO2 a benzenu.  
 
Obr. #. 1 Pr!m rné ro#ní koncentrace PM10 (ENVIS 4, 2008) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 24 
_____________________________________________________________________________________  

 

Obr. #. 2 Pr!m rné ro#ní koncentrace NO2  (ENVIS 4, 2008) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. #. 3 Pr!m rné ro#ní koncentrace benzenu (ENVIS 4, 2008) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 25 
_____________________________________________________________________________________  

 
C.II.2. Povrchové vody 

Hydrologicky náleží hodnocené území do povodí pravostranných p"ítok% Vltavy v úseku od 
Berounky po Rokytku (!íslo hydrologického po"adí 1-12-01). Hlavním vodním tokem v širším 
krajinném m "ítku je zde Rokytka. V širším okolí plánované cyklostezky protéká n kolik malých 
potok% !i bezejmenných vodote!í, rovn ž se zde nachází n kolik vodních ploch. Jsou to: 

Rokytka je vodním tokem v povodí dolní Vltavy. Protéká územím St"edo!eského kraje a Prahou. 
Délka toku !iní 36,2 km (z toho 31,5 km v Praze). Pr%m rný pr%tok u ústí je 0,39 m³/s. Rokytka 
pramení jihozápadn  od Tehovce, v B chovicích se zprava vlévá B#chovický potok a zleva 
&í!anský potok. Z Po!ernického rybníka p"ed Dolními Po!ernicemi Rokytka pravou stranou 
obtéká Hostavice (zprava se vlévá spojený Svépravický potok a Chvalka, zleva Hostavický 
potok), protéká Kyjský rybník, n kolikakilometrovou zákrutou až p"es Hrdlo"ezy obtéká vrch 
Smetanka a te!e podél Ho ejšího rybníka za Teslou Hloub tín. Do slepého ramene Vltavy po 
pravé stran  Libe$ského ostrova ústí Rokytka z pravé strany u &eských lod nic pod Libe$ským 
zámkem. 

Plánovaná cyklostezka se nachází mezi B#chovickým potokem (!íslo hydrologického po"adí 1-
12-01) a Svépravickým potokem (!íslo hydrologického po"adí 1-12-01-027). Rozvodnice t chto 
dvou potok% se nachází ve st"ední !ásti cyklostezky. Svépravický potok pramení v Horních 
Po!ernicích, protéká ob ma Svépravickými rybníky, katastrem Dolních Po!ernic a v Hostavicích 
se zprava vlévá do  Rokytky. Délka toku je cca 6,8 km a plocha jeho povodí !iní 11 km2. 

Trasa cyklostezky p"ímo protíná levostranný p ítok Svéprávického potoka. Plocha jeho  povodí 
(&HMÚ) je 1,596 km2, dlouhodobí pr%tok QA = 4,0 l/s, minimální pr%tok Q355 = 0,5 l/s.  

Zám r, ani jeho širší okolí se nenacházejí v žádné kategorii záplavových území.   

Posuzované území nemá z vodohospodá"ského hlediska velký význam a není sou!ástí 
vyhlášených chrán ných oblastí p"irozené akumulace vod (CHOPAV). V hodnoceném území se 
nenacházejí  pásma hygienické ochrany vod. Oblast je pr%m rná v úhrnu ro!ních srážek, 
vykazuje relativn  nízké koeficienty odtoku.  Specifický povrchový odtok 2,2 až 3,2 l/s.km2 je 
výrazn  podpr%m rný.  

V posuzované oblasti  nejsou zjišt ny žádné zdroje podzemních vod kvalitativn  a kvantitativn  
využitelné pro ve"ejné zásobování. 

Hydrologicky pozitivním prvkem v dot!eném území jsou je výskyt menších rybni!ních nádrží 
(Svépravické rybníky). Tyto vodní plochy leží mimo kontakt s trasou posuzovaného zám ru. 

Vodopis širšího zájmového území je z"ejmí s obr. !. 4 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 26 
_____________________________________________________________________________________  

 
Obr. #. 4 Vodopis širšího území zájmové oblasti (VÚV T.G.M., $ÚZK) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.II.3. Podzemní vody 
 

Hydrogeologické pom ry 

Z hydrogeologické mapy vyplývá, že v zájmové lokalit  se vyskytuje horninové prost"edí 
s pr%linovou propustností a s omezenou puklinovou propustností až nízkou pr%linovou 
propustností. 

Horninové prost edí s pr"linovou propustností 

Jedná se o souvislý obzor podzemní vody vázaný na kvartérní deluviální sedimenty, zv tralinový 
pláš# hornin ordovického podkladu, deluvia k"ídových hornin a na fluviodeluviální sedimenty. 
Podzemní voda se vyskytuje na povrchu hornin p"edkvartérního podkladu nebo ve zv tralé zón  
b"idlic v hloubce 0-2 metry pod terénem.Vodní horizont je nestálý a málo vydatný. V místech 
výskytu fluviálních sediment% se vyskytuje povrchové zamok"ení území.  

Horninové prost edí s omezenou pr"linovou propustností 

Jedná se o nesouvislý obzor pozemní vody v ordovických horninách. Puklinové vody jsou vázané 
na nezv tralé a nav tralé ordovické horniny. Podzemní voda komunikuje bez vzájemné 
souvislosti po poruchách a puklinách, zaklesává se do hloubky 2-4 m a je velmi malé vydatnosti. 
Jílovité b"idlice jsou pro vodu prakticky nepropustné.  

Zranitelnost prost"edí z hlediska geologie a hydrogeologie je v ordovických zpevn ných 
sedimentech hodnocena celkov  jako mírná, v nezpevn ných kvartérních sedimentech 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 27 
_____________________________________________________________________________________  

prom nlivého zrnitostního složení jako st"ední a v nezpevn ných kvartérních sedimentech 
pís!itého a št rkovitého zrnitostního složení (terasy Rokytky) jako vyšší (zde je p"edevším vzata 
v úvahu vysoká pórovitost a propustnost t chto hornin. 

C.II.4. P!da 
Dominantním p%dním typem Pražské plošiny na pravém b"ehu "eky Vltavy jsou hn dé p%dy 
(místy s ostr%vky hn dozemí) na paleozoických b"idlicích, které na severu p"echázejí úzkým 
pásem hn dozem  ve velmi úrodné !ernozemn  na spraších &eskobrodské tabule. Ve vlh!ích 
oblastech p"echázejí hn dé p%dy v oglejené hn dé p%dy, oglejené podzoly až glejové p%dy. 

V lokalit  stavby se vyskytují pozemky spadající v tšinou do zem d lského p%dního fondu, 
pozemky spadající pod ostatní plochu a pod zele$. 

Podle „Záborového elaborátu“ v území navrhované trasy cyklostezky p"evažují zem d lsky 
obhospoda"ované pozemky spadající do III., IV., ojedin le V.  t"ídy ochrany zem d lské p%dy, 
jak je z"ejmé z následující tab. !. 9.  

 
Tab. #. 9 Zábor dle bonit 
  Z Á B O R 

t ída ochrany BPEJ trvalý do!asný do!asný
  nad 1 rok do 1 roku
  

III. 2 26 11 3 781
IV. 2 31 01 486  
V. 2 31 04 1 567
V. 2 37 16 166  
IV. 2 48 11 2 067
IV. 2 50 11 1 148  

  9 215 0 4 010

  m2 m2 m2

 
Tab. #. 9 Zábor dle kultur 
 Z Á B O R 

kultura trvalý do!asný do!asný
 nad 1rok do 1 roku

 

orná 5 284  2 112
travní porost 3 931  1 898

 9 215 0 4 010

 m2 m2 m2

 
Základní mapovací a oce$ovací jednotkou p%dy jsou bonitované p%dn  ekologické jednotky 
(BPEJ), které jsou taktéž uvedeny v tab. !. 9. BPEJ jsou definovány na základ  agronomicky 
zvlášt  významných charakteristik klimatu, p%dy a konfigurace terénu a je tudíž možné k nim 
p"i"adit parametrizované (normativní) údaje o produk!ním potenciálu hlavních zem d lských 
plodin a rovn ž ekonomickému efektu, který za daných podmínek p"inášejí. Konkrétní vlastnosti 
BPEJ jsou vyjád"eny p timístným !íselným kódem.  

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 28 
_____________________________________________________________________________________  

1. #íslice v kódu zna!í p"íslušnost ke klimatickému regionu. V p"ípad  B chovic a Horních 
Po!ernic se jedná o region T2 - teplý, mírn  suchý, s pr%m rnou ro!ní teplotou 8 - 9 °C, 
s pr%m rným úhrnem srážek 500-600 mm, pravd podobností suchých vegeta!ních období 20 - 30 
%, s vláhovou jistotou 2-4. 

2. a 3. #íslice ur!uje p"íslušnost k hlavní p%dní jednotce (HPJ). V hodnoceném území se 
vyskytují: HPJ 26 - kambizemn  modální eubazické až mezobazické na b"idlicích, p"evážn  
st"edn  t žké až st"edn  sk"etovité s p"íznivými vláhovými pom ry, HPJ 31 - hn dé p%dy a 
rendziny na pískovcích a pís!it  v trajících permokarbonských horninách, bez št rku až st"edn  
št rkovité, vláhové pom ry nep"íznivé, velmi závislé na vodních srážkách a p%dy, HPJ 37 – 
m lké hn dé p%dy na všech horninách, lehké, v ornici v tšinou st"edn  št rkovité až kamenité, 
v hloubce 0,3 m siln  kamenité až pevná hornina, výsušné p%dy (krom  vlhkých oblastí), HPJ 50 
– hn dé  p%dy oglejené a oglejené p%dy na r%zných horninách (hlavn  žulách a rulách) 
s výjimkou b"idlic, lupk%, siltovc% a usazenin karpatského flyše, zpravidla st"edn  t žké, slab  až 
st"edn  št rkovité až kamenité, do!asn  zamok"ené.   

4 . #íslice vyjad"uje kombinaci sklonitosti a expozice. 1 - zna!í rovinu s všesm rnou expozicí. 0 - 
zna!í úplnou rovinu s všesm rnou expozicí  

5. #íslice vyjad"uje kombinace skeletovitosti a hloubky p%dního profilu. 1 - vyjad"uje p%du 
bezskeletovitou s p"ím sí, hlubokou až st"edn  hlubokou.  

 

Do III. t ídy ochrany jsou slou!eny p%dy v jednotlivých klimatických regionech s pr%m rnou 
produk!ní schopností a st"edním stupn m ochrany, které je možno p"i územním plánování využít 
pro eventuální výstavbu. 

P"dy IV. t ídy ochrany lze obecn  zhodnotit jako p%dy s p"evážn  podpr%m rnou produk!ní 
schopností v rámci p"íslušných klimatických region%, p%dy s jen omezenou ochranou využitelné i 
pro výstavbu.  

P"dy V. t ídy ochrany p"edstavují zejména p%dy s velmi nízkou produk!ní schopností v!etn  p%d 
m lkých, velmi svažitých, hydromorfních, št rkovitých až kamenitých a erozn  nejvíce 
ohrožených. V tšinou jde o zem d lské p%dy pro zem d lské ú!ely postradatelné. Jde o p%dy 
s nižším stupn m ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chrán ných území a 
dalších zájm% ochrany životního prost"edí.  

V tab. !. 9 je uvedena míra záboru podle kultur. 

C.II.5. Geomorfologické a geologické podmínky 

Z hlediska regionálního geomorfologického #len ní reliéfu (Zem pisný lexikon 1987) se 
zájmové území nachází na hranici níže uvedených provincií: 

Provincie:       &eská Vyso!ina 
Subprovincie:  Poberounská soustava  
Oblast:  Brdská oblast  
Celek:   Pražská plošina  
Podcelek:  (í!anská plošina 

            Okrsek: &akovická tabule 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 29 
_____________________________________________________________________________________  

Provincie:       &eská Vyso!ina 
Subprovincie:  &eská tabule  
Oblast:  St"edo!eská tabule  
Celek:   St"edolabská tabule  
Podcelek:  &eskobrodská tabule 

            Okrsek: Úvalská plošina 
 
Reliéf  zájmového území byl vytvá"en p"edevším v období kvartéru. 

Z morfologického hlediska se jedná o mírn  zvln ný terén. V místech za!átku plánované trasy 
cyklostezky u železni!ního podjezdu v B chovicích je nadmo"ská výška 236 m n.m., v místech 
plánovaného ukon!ení cyklostezky sm rem do Horních Po!ernic je nadmo"ská výška 254 m n.m.  

Geologické pom ry byly hodnocené lokality popsány v rámci „Orienta!ního geotechnického 
pr%zkumu“ – zpracovatel GeoTec-GS, a.s., Chmelová 2920/6, Praha 10, následovn : 

P edkvartérní podklad 

P"edkvartérní podklad zájmového území je tvo"en v tšinou sedimentárními zvrásn nými 
horninami ordovického stá"í a horninami k"ídového stá"í. Jednotlivá ordovická souvrství jsou 
orientována v pruzích zjz.-vsv. Sm ru. P"edkvartérní podklad je místy tektonicky roz!len n podél 
zlom% na jednotlivé kry. 

Kvartérní pokryv 

Kvartérní pokryv je tvo"en deluviálními, deluviofluviálními a fluviálními sedimenty. Místy se 
nacházejí v nadloží ordovických hornin relikty deluvií pís!itých k"ídových sediment%. 

Deluvia ordovických hornin jsou tvo"eny p"evážn  hlinitými až pís!itohlinitými sedimenty, místy 
s úlomky hornin. Jejich mocnosti nep"esahují zpravidla 1m. 

Deluvia k ídových hornin jsou tvo"eny pís!itými a št rkovitými zeminami. Dle mapových 
podklad% je jejich mocnost 2-4 m. Deluvifluviální sedimenty se vyskytují v záv rech údolí. Jedná 
se p"evážn  o pís!itohlinité sedimenty, místy s p"ím sí úlomk% hornin. Mocnosti fluviálních 
sediment% zpravidla nep"esahují 1 m. 

Fluviální sedimenty jsou tvo"eny p"evážn  jílovotopís!itými až jílovitými sedimenty s polohami 
zahlin ných št rk%. 

Navážky se nacházejí p"edevším v okolí železni!ní trat  Praha – Úvaly. Další výskyty jsou 
v okolí železni!ní trat  – vle!ky, která vede do oblasti výzkumného ústavu B chovice. 

Geotechnické pom ry  

V celé trase cyklostezky se hladina podzemní vody vyskytuje blízko terénu (v hloubce 0.5-2 m), 
v n kolika úsecích se vyskytuje povrchové zamok"ení. Tém " v celé trase cyklostezky tvo"í 
základovou p%du zeminy jílovitého charakteru, které nespl$ují požadované únosnosti. 
Základovou p%du bude nutné sanovat v místech povrchového zamok"ení území.  

Geotechnické pom ry, které spl$ují požadované únosnosti, se vyskytují pouze v úseku km 0,00-
0,40, kde je cyklostezka navržena vedle chodníku na stávajícím t lese násypu komunikace. 
Pokud by se násyp musel rozši"ovat, geotechnické pom ry jsou už složité vlivem výskytu 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 30 
_____________________________________________________________________________________  

zamok"ení fluviálních sediment% v podloží násypu stávající komunikace B chovice – Horní 
Po!ernice.  

C.II.6. Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území, seismicita 

V zájmové území nejsou v geofondu &R registrovány žádné dobývací prostory, chrán ná 
ložisková území, ložiska výhradní nebo prognózní zdroje.  

V zájmové území nejsou v geofondu &R registrovány žádná poddolovaná území a sesuvná 
území.  

Ve smyslu &SN 73 0036 nepat"í zájmové území do seismických oblastí, není tedy pot"eba 
uvažovat ú!inky zem t"esení.  

C.II.7. Krajina 

Ochrana krajinného rázu dle § 12 zákona !. 114/1992 Sb., o ochran  p"írody a krajiny, je 
významnou možností orgán% ochrany p"írody regulovat !i ovliv$ovat výstavbu a využití území 
nejenom ve zvlášt  chrán ných územích, ale i ve volné krajin . 

Citace dle § 12 zákona o ochran  p"írody a krajiny: „Krajinný ráz, kterým je zejména p írodní, 

kulturní a historická charakteristika ur!itého místa, !i oblasti, je chrán"n p ed !inností snižující 

jeho estetickou a p írodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umis#ování a povolování 

staveb, mohou být provád"ny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk$, 
zvlášt" chrán"ných území, kulturních dominant krajiny, harmonické m" ítko a vztahy v krajin".“ 

Posuzovaný zám r se nachází ve východní okrajové !ásti Prahy, která se vyzna!uje pom rn  
vysokým podílem orné p%dy. V širším okolí se však nachází i "ada p"írodních a p"írod  blízkých 
prvk%, z nichž nejcenn jší !ást p"edstavují lesní celky, remízy, meze, roztroušená zele$, vodní 
plochy a tok s b"ehovými porosty. Zám r je v celé !ásti veden mírn  zvln ným terénem 
s nadmo"skou výškou pohybující se v rozmezí 245 - 255 m n. m. 

Ve vlastním zájmovém území lze za nejhodnotn jší p"írodní charakteristiky považovat p"ítok 
Svépravického potoka s doprovodnou vegetací a mimolesní (zejména liniovou) zele$. Kulturní 
charakteristiky v zájmovém území p"edstavují orná p%da a zastav né plochy, které tvo"í p"ilehlé 
silnice. Historickou charakteristiku okolní krajiny utvá"í nejbližší obytná zástavba obcí 
B chovice a Horní Po!ernice. 

Realizace zám ru ovlivní nejvíce ekosystém orné p%dy. P"ítok Svépravického potoka a 
mimolesní zele$ budou ovlivn ny pouze lokáln . Od obytné zástavby se "ešený zám r nachází 
v dostate!né vzdálenosti a pravd podobn  nijak neovlivní estetické vnímání prostoru obyvateli 
zástavby.  

Výstavbou cyklostezky  nedojde v žádném p"ípad  k významnému narušení sou!asného 
charakteru krajinného rázu.    
 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 31 
_____________________________________________________________________________________  

C.II.8. Fauna a flóra  
 
Flóra 

Biogeografické za!len#ní 

(ešený zám r se nalézá v &eskobrodském bioregionu 1.5 , který zabírá p"ibližn  &eskobrodskou 
tabuli, východní !ást Pražské plošiny a !ást &áslavské kotliny (Culek, 1996). Bioregion je dnes 
z naprosté v tšiny intenzivn  zem d lsky využíván, p"esto se zde, práv  v našem zájmovém 
území, zachovaly unikátní komplexy p"irozených, !áste!n  podmá!ených dubových les% 
(Vidrholec).  

Podle fytogeografického !len ní je hodnocené území sou!ástí !eského termofytika, území náleží 
fytogeografickému okresu 10b Pražská kotlina.  

Aktuální vegetace 

Zájmové území lze charakterizovat jako urbanizovaný prostor s vysokým podílem orné p%dy. 
V širším okolí se však nachází i "ada p"írodních a p"írod  blízkých prvk%, z nichž nejcenn jší !ást 
p"edstavují lesní celky (Klánovický les, Xaverovský háj), remízy, meze, roztroušená zele$, vodní 
plochy a tok s b"ehovými porosty (Svépravický potok).  

P"evaha polních ekosystém% v okolí zám ru, stávající liniová stavba v podob  dálnice D11 a 
samotná poloha lokality (východní okraj hl. m. Prahy) p"edur!uje do jisté míry i povahu místní 
vegetace. Jedná se v p"evážné v tšin  o druhy rostlin ruderální, nitrofilní, pop". invazivní (viz 
tabulka zjišt ných druh% výše). 

Zájmové území bylo popsáno na základ  poch%zky realizované v rámci  posudku „Vliv stavby na 
NRBC a EVL“ (Chvojková), který je sou!ástí tohoto oznámení (viz p"ílohová !ást). Poch%zka se 
konala v "íjnu roku 2009  a zachycuje podzimní aspekt lokality. Tém " celé území lze ozna!it za 
ruderální, !lov kem siln  ovlivn né, bez výrazn jších p"írodních dominant.  Na n kterých 
místech lokality je patrné pokro!ilé stádium sukcese.  

V následujících stupních projektové dokumentace budou provedeny navazující botanické 
pr%zkumy a biologické pr%zkumy které postihnou jarní (pop". letní) aspekt v zájmovém území.  

Realizace stavby si vyžádá vykácení náletových d"evin, jedná se p"edevším o zástupce 
následujících taxon%: javor mlé! (Acer pseudoplatanus), zástupci rodu Prunus, jasan ztepilý 
(Fraxinus excelsior), líska (Corylus avellana), b"íza b lokorá (Betula pendula) a javor jasanolistý 
(Acer negundo). P"esný vý!et strom% a k"ovinatých ploch ur!ených ke kácení je uveden v 
„Dendrologickém pr%zkumu“, který je p"ílohou tohoto oznámení. Dle zmín ného  pr%zkumu 
bude vykáceno 24 solitérních d"evin a 11 ke"ovích skupin o ploše 1720 m2. U topol%, které svými 
korunami zasahují do cyklostezky je navržen zdravotní "ez suchých v tví. 

Fauna  

Biogeografické za!len#ní 

Zájmové území se nachází, jak již bylo výše zmín no, v &eskobrodském bioregionu 1.5. Fauna 
bioregionu je hercynská, pom rn  siln  ochuzená, se západními vlivy (ježek západní, ropucha 
krátkonohá). P"evládá zde s výjimkami otev"ená kulturní step (havran polní), v níž jsou obsaženy 
nepatrné zbytky xerotermních spole!enstev. Do lesnatých stanoviš# v m lkých údolích proniká 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 32 
_____________________________________________________________________________________  

nap". moudivlá!ek lužní. Vodní toky tohoto bioregionu mají charakter potok% a menších "í!ek, 
náleží do pstruhového, na dolních tocích lipanového pásma. 

Podle Prunela a Míky (1996) se území nachází ve faunistickém kvadrátu 5853 v nadmo"ské 
výšce cca 257 m n.m. 

Fauna je podrobn ji popsána v dalších kapitolách tohoto oznámení.  

C.II.9. Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona !. 114/1992 Sb. tvo"í v krajin  soubor 
funk!n  propojených ekosystém%, resp. ekologicky stabiln jších p"irozených a p"írod  blízkých 
ekosystém%, které jsou zdroji biodiverzity a udržují p"írodní stabilitu. V rámci nadregionálních, 
regionálních a lokálních ÚSES jsou vymezována tzv. biocentra propojená biokoridory v krajin , 
na lokální úrovni se p"ipojují ješt  interak!ní prvky. 

Plánovaný zám r je ve st"etu s existujícím územním systémem ekologické stability. 

Tímto prvkem ÚSES je nadregionální biocentrum Vidrholec, v jehož okrajové !ásti je plánovaná 
cyklostezka situována. NRBC se rozkládá na ploše cca 397 ha (Obr. !. 5). Mezi hlavní d%vody 
ochrany pat"í spontánní hybridy b"íz (hybridní roje) a porosty bezkolencových doubrav. V lese 
p"evládají dubové porosty, které se st"ídají se smrky, mod"íny a borovicemi. Místy se vyskytuje 
habr a b"íza a v malé mí"e i další listnaté stromy. Žijí tu zajíci, bažanti, lišky, srn!í a !erná zv ". 
Ornitologové zaznamenali p"ibližn  60 druh% hnízdících pták%. Na n kolika místech jsou t%n  a 
mok"ady se vzácnými rostlinami. 

Obr.#. 5  Územní systém ekologické stability v širším okolí zám ru 

 
Pozn.: %ervená !ára schematicky znázor&uje p ibližné umíst"ní zám"ru, mod e je vyzna!en NRBC Vidrholec 

 
C.II.10. Chrán ná území 

Zvlášt  chrán ná území 

Zám r se nenachází ve zvlášt  chrán ném území dle zákona !. 114/1992 Sb.  

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 33 
_____________________________________________________________________________________  

Nejbližším ZCHÚ je východn  od zám ru ležící p"írodní památka (PP) Xaverovský háj, kterého 
se zám r tém " dotýká, v nejbližším míst  je vzdálený cca 10 m od zám ru (p"es p"ilehlou 
silnici). P"ibližn  500 m západn  od zám ru se rozkládá (PR) Klánovický les. Umíst ní t chto 
p"írodních památek je z"etelné na obr. !.6. 
 
Obr.#. 6  Chrán ná území a ochranná pásma v širším okolí zám ru 

 
    Legenda:      chrán ná území: 

 
                           ochranná pásma: 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 34 
_____________________________________________________________________________________  

Popis PP Xaverovský háj 

Lesní porost rozkládající se jižn  od Horních Po!ernic a jihozápadn  od dvora Xaverov. 

Vým"ra: 97,23 ha 

Katastrální území: B chovice, Dolní Po!ernice 

Rok vyhlášení: 1982 

Správa: AOPK 

D$vod vyhlášení: Zachování ekosystému listnatého lesa v n kolika p"irozených typech (lipová 
doubrava, biková doubrava, bezkolencová doubrava). 

Geologie, geomorfologie, pedologie 

Ordovické jílovité a pís!ité b"idlice. P%dy deluviálních usazenin, flyšovitých hornin s puklinovou 
propustností, glejové a pís!itohlinité až jílovité. 

Fauna 

Z hmyzu se zde vyskytují lesní druhy, nap". velcí st"evlíci, a to zahradní, hajní a svrašt lý !i 
st"evlí!ci Epaphius secalis, Elaphropus parvulus, z nosatcovitých na dubech nap". 
Lasiorhynchites cavifrons, Attelabus nitens. Z motýl% je zajímavý lišaj borový. Hnízdišt  mnoha 
druh% pták%, zvlášt  p nice !ernohlavé a slavíkové, budní!ka v tšího a menšího, sýkory ko$adry 
a mod"inky. Pravideln , ale nehojn  hnízdí žluna zelená, žluva hajní, rákosník zp vný, 
sedmihlásek hajní. Vyskytuje se zde tém " 20 druh% savc%, hojn  ježek západní, rejsek obecný, 
n kolik druh% netopýr%, kuna lesní a další drobné šelmy, myšice k"ovinná, zajíc polní a srnec 
obecný. 

Flóra 

Mozaika zachovalých lesních spole!enstev na plochém, st"ídav  zamok"eném terénu. Do území 
pat"í rybník s pob"ežními porosty. Bylinné patro je zastoupeno bikou pravou, bezkolencem 
rákosovitým, vrbinou obecnou, kost"avou ov!í, !ernýšem hajním, star!ekem vej!itým, lipnicí 
hajní. 

Velkoplošné zastoupení acidofilní a bezkolencové doubravy ve v. !ásti - dub letní, dub zimní, 
dub !ervený, lipové a habrové doubravy v s. !ásti lesního komplexu - lípa malolistá, habr obecný. 
Menší rozlohu zaujímají porosty jasanu ztepilého, javoru klenu, bezu !erného, st"emchy pravé 
a okrajová spole!enstva s trnkou obecnou. 

Návrh pé!e 

Území plní estetickou a v návaznosti na sousedící rybníky i zdravotn  rekrea!ní funkci. Je 
nezbytné podporovat p"irozenou obnovu, p"em nu !ásti nep%vodních porost%, nedopustit 
zalesn ní jehli!natými d"evinami. 
 
PR Klánovický les  

P"írodní rezervace rozkládající se na sever a jih od železni!ní trati Praha – Kolín. 

Vým"ra: 221,61 ha 

Katastrální území: Újezd n. Lesy, Klánovice, Horní Po!ernice 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 35 
_____________________________________________________________________________________  

Rok vyhlášení: 1982 

Správa: AOPK 

D$vod vyhlášení: Zachování zajímavých lesních spole!enstev ke studiu vlivu zhoršujících se 
p"írodních podmínek na tato spole!enstva. 

Geologie, geomorfologie, pedologie 

Cenomanské pískovce (svrchní k"ída). Oligotrofní hn dá p%da, pseudoglej, hn dozem, hn dozem 
se stopami oglejení. 

Fauna 

Entomologicky významná lokalita, jak z hlediska návaznosti na typické d"eviny (borovice lesní, 
duby, b"íza pý"itá) !i drobná v"esovišt , tak na t%n  a mok"ady, !asto zrašelin né. Každý tento 
biotop obsahuje typické významné druhy. Z chrán ných brouk% je zde krajník hn dý. Z brouk% 
vázaných na d"eviny jsou to nap". z mandelinkovitých na b"íze pý"ité Chrysomela lapponica a 
Altica aenescens, na dubech Cryptocephalus pusillus a Luperus longicornis, z !eledi 
nosatcovitých Curculio venosus a Magdalis exarata, na borovici lesní krytohlavec 
Cryptocephalus pini, z nosatcovitých Cimberis attelaboides a Lasiorhynchites coeruleocephalus, 
ze st"evlíkovitých Dromius schneideri. Na v"esovišt  jsou vázaní typi!tí st"evlíkovití nap". 
Pterostichus quadrifoveolatus, Bradycellus ruficollis, Amara brunnea, p"ímo na v"esu žijí 
mandelinkovití Lochmaea suturalis a Altica oleracea breddini a nosatec-krytonosec Micrelus 
ericae. Na t%ních a rašelinových mok"adech a jejich pob"ežních pásech je více významných 
typických druh% brouk%. Ze st"evlíkovitých nap". drobné druhy Bembidion humerale, Trechus 
rubens, Acupalpus nivalis, z mandelinkovitých Donacia versicolorea, Plateumaris sericea, z 
nosatcovitých Thryogenes scirrhosus a Pelenomus waltoni, z ková"íkovitých Calambus 
bipustulatus, Ampedus triangulum. Vyskytuje se zde n kolik druh% obojživelník%, ze 
zajímav jších je to !olek velký. Vzácn  se setkáme dosud se zmijí obecnou. Bohatá je avifauna, 
!ítající asi 60 hnízdících druh% ptactva, nap". kán  lesní, poštolka obecná, krahujec obecný a 
dokonce i 1 - 2 páry jest"ába lesního. Z p vcú možno jmenovat hýla obecného, ze šplhavc% nap". 
strakapouda velkého !i datla !erného. Žije zde liška obecná, srn!í zv " a !asto se objeví i prase 
divoké, z drobných savc% nap". myšice lesní, kuny, etc.. 

Flóra 

Z význa!ných rostlin v doubravách b"íza pý"itá, bezkolenec modrý, prha arnika, smilka tuhá ap. 
Bohatá mykologická lokalita. V !ásti Blatov se vyskytují zachovalé porosty bezkolencové 
b"ezové doubravy a bikové doubravy. Výskyt b"ízy pý"ité a k"íženc% s b"ízou b lokorou. V !ásti 
Vidrholec roste mimo bezkolencové b"ezové doubravy i !ernýšová dubohab"ina biková. 
Významný je zejména starý porost dubohabrového lesa východn  od silnice Újezd - Klánovice se 
starými exemplá"i dubu letního a habru obecného. 

Návrh pé!e 

Hospoda"ení podle LHP na základ  podklad% státní ochrany p"írody. V p"irozených !ástech 
Blatova i Vidrholce podporovat p"irozenou obnovu, v okrajových smrkových a borových 
porostech postupn  obnovovat dubem, dbát na výskyt b"ízy pý"ité. 

V procesu EIA je obnova golfového h"išt , které zde bylo p"ed druhou sv tovou válkou. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 36 
_____________________________________________________________________________________  

Zvlášt  chrán ná území nebudou realizací ani provozem zám ru zasažena – p"ímými ani 
nep"ímými vlivy. 

 

P"írodní parky 

Zákon &eské národní rady !. 114/1992 Sb., o ochran  p"írody a krajiny, se v § 12 zabývá 
ochranou krajinného rázu. Tím je myšlena zejména p"írodní, kulturní a historická charakteristika 
ur!itého místa nebo oblasti a ochrana p"ed !inností snižující jejich estetickou a p"írodní hodnotu. 
K ochran  krajinného rázu s významnými soust"ed nými estetickými a p"írodními hodnotami 
m%že orgán ochrany p"írody z"ídit obecn  závazným p"edpisem p"írodní park a stanovit omezení 
takového využití území, které by znamenalo zni!ení, poškození nebo zrušení jeho stavu. P"írodní 
parky v duchu tohoto zákona odpovídají d"ív jším oblastem klidu. Již vyhlášené oblasti klidu 
byly podle § 90 uvedeného zákona automaticky prohlášeny za p"írodní parky. V sou!asné dob  je 
v &eské republice p"es sto p"írodních park%. 

Plánovaná cyklostezka se dotýká p"írodního parku Klánovice – $ihadla, který je chrán ným 
územím. Park zahrnuje menší chrán ná území Klánovický les, Cyrilov, Po!ernický rybník, 
V Pískovn  a Xaverovský háj. Celková rozloha p"írodního parku je 907,7 ha, blíže obr.!.6. 
Podrobn jší popis maloplošných území, které jsou v blízkosti zám ru je uveden výše v !ásti 
Zvlášt  chrán ná území. V rámci realizace zám ru dochází k územnímu pr%niku do tohoto PP, 
jak je patrné z obr. !. 6. Plánovaná trasa cyklostezky prochází okrajovou !ástí tohoto p"írodního 
parku, stejn  jako je to u NRBC. Vliv zám ru na NRBC je popsán v samostatné p"íloze. 

 

NATURA 2000 

Soustavu NATURA 2000 tvo"í v &eské republice pta!í oblasti a evropsky významné lokality. 
Cílem je ochrana biotické rozmanitosti zachováním nejhodnotn jších p"írodních lokalit a 
nejohrožen jších druh% rostlin a živo!ich% v Evrop . Na"ízení vlády !.132/2005 Sb., které nabylo 
ú!innosti dne 15. 4. 2005, stanovuje národní seznam evropsky významných lokalit. Zve"ejn ním 
národního seznamu nabyla ú!innosti i p"íslušná ustanovení zákona !. 114/1992 Sb., v platném 
zn ní, o ochran  p"írody a krajiny (§ 45).  

Zám r se nachází v území soustavy Natura 2000. Jedná se o evropsky významnou lokalitu (EVL) 
Blatov a Xaverovský háj (kód lokality: CZ 0110142). Lokalita se nalézá na východním okraji 
Prahy, mezi m stskými !ástmi Klánovice a Horní Po!ernice a zaujímá rozlohu necelých 214 ha.  

Rozsáhlé plochy p"írod  blízkých biotop% s lesním komplexem tvo"eným dominantními 
acidofilními doubravami a chudými dubohab"inami s reliktem bezkolencové louky. Velký 
význam má území z hlediska ochrany genofondu (nap". poslední lokalita Pneumonanthe vulgaris 
na území Velké Prahy) a také z hlediska fytogeografického (Cnidium dubium).  

Z historických záznam% je známo, že oblast nebyla souvisle zalesn na, na území lesního 
komplexu se nalézalo n kolik vesnic, které po jejich zániku b hem t"icetileté války pohltil 
i s okolními polnostmi les. V posledních n kolika málo desetiletích je patrné velmi výrazné 
rozpínání zástavby rodinných domk% a útlum zem d lské !innosti.  

Zám r neumíst n v okrajové !ásti této evropsky významné lokality, blíže viz Obr.!.7. 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 37 
_____________________________________________________________________________________  

Obr.#. 7 Soustava Natura 2000 v širším okolí zám ru  

 
Pozn.: Fialová !ára schematicky znázor&uje p ibližné umíst"ní zám"r,  

!ervená ohrani!uje EVL. 

 
Památné stromy 

Podle § 46, zákona !. 114/1992 Sb., o ochran  p"írody a krajiny, je možno mimo"ádn  významné 
památné stromy, jejich skupiny nebo stromo"adí, d"eviny vynikající svým vzr%stem, v kem, 
významné krajinné dominanty, zvláš# cenné introdukované d"eviny a v neposlední "ad  d"eviny 
historicky cenné, které jsou památníky historie, p"ipomínají historické události nebo jsou s nimi 
spojeny r%zné pov sti a báje vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany p"írody za "památné stromy".                

V lokalit  zám ru se nenachází žádný památný strom.  

Významné krajinné prvky 

Pojem VKP je definován § 3 zákona !. 114/1992 Sb. jako ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotná !ást krajiny, která utvá"í její typický vzhled nebo p"ispívá k udržení její 
stability. Jako VKP jsou ze zákona prohlášeny veškeré lesy, rašeliništ , vodní toky, rybníky, 
jezera a údolní nivy. Dále jsou jimi jiné !ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany 
p"írody jako VKP. Registrovanými VKP se mohou stát jiné !ásti krajiny, zejména mok"ad, stepní 
trávník, remíz, mez, trvalá travní plocha, nalezišt  nerost% a zkamen lin, um lý i p"irozený skalní 
útvar, výchoz !i odkryv nebo i cenná plocha porost% v sídelním útvaru, kterou m%že být i 
historická zahrada nebo park (historické zahrady a parky mohou být zárove$ nemovitou 
památkou podle zákona o státní památkové pé!i !. 20/1987 Sb. v platném zn ní). 

Významnými krajinnými prvky (VKP) jsou v posuzovaném území dle výše uvedeného zejména 
p"ítok Svépráveckého potoka a zamok"ená území, tyto jsou však sou!ástí již výše popsaného 
ÚSES (NRBK Vidrholec). 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 38 
_____________________________________________________________________________________  

 

C.II.11. Území historického, kulturního a archeologického významu 

Za kulturní památky prohlašuje Ministerstvo kultury &eské republiky nemovité a movité v ci, 
pop"ípad  jejich soubory, které jsou významnými doklady historického vývoje, životního 
zp%sobu, tv%r!ích schopností a práce !lov ka z nejr%zn jších obor% lidské !innosti, pro jejich 
hodnoty historické, um lecké, v decké a technické, které mají p"ímý vztah k významným 
osobnostem a historickým událostem. Ministerstvo kultury si p"ed prohlášením v ci za kulturní 
památku vyžádá vyjád"ení krajského ú"adu a obecního ú"adu obce s rozší"enou p%sobností. 
Archeologický nález prohlašuje ministerstvo kultury za kulturní památku na návrh Akademie v d 
&eské republiky. 

Navrhovaný zám r se nachází na území s archeologickými nálezy ve smyslu ustanovení § 22 
odst. 2 zákona !.20/1987 Sb., o státní památkové pé!i. Vzhledem k vysoké pravd podobnosti 
výskytu archeologických nález% a situací je nezbytné, aby p"i výstavb  bylo striktn  postupováno 
v souladu se zn ním zákona 425/90 Sb., o státní památkové pé!i a aby byla podle §§ 21 a 23 
tohoto zákona, v p"edstihu p"ed zahájením prací, uzav"ena smlouva o provád ní záchranného 
archeologického pr%zkumu. 

Na území m sta Horních Po!ernic je vyhlášeno n kolik kulturních a historických památek. 
Nejblíže k plánované cyklostezce je zastav ná !ást Xaverov pat"ící k Horním Po!ernicím, kde se 
nacházejí i chrán né objekty – kulturní a národní kulturní památky (viz obr. !. 8).  Žádná kulturní 
nebo historická památka však realizací zám ru nebude dot!ena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 39 
_____________________________________________________________________________________  

Obr. #. 8 Chrán né památky 
 

 
 
Legenda: 

 

C.II.12. Obyvatelstvo 
Nadm rný hluk je obdobn  jako zne!išt ní ovzduší jedním z nejzávažn jších faktor% p%sobících 
negativn  na zdravotní stav obyvatel ve velkých m stech. Dlouhodobé p%sobení hlukové zát že 
m%že vedle poruch sluchu vyvolat i "adu dalších onemocn ní, jako jsou stres, neurózy, chorobné 
zm ny krevního tlaku apod.  

Hlavním zdrojem hluku v m stském prost"edí je pozemní doprava, p"edevším siln  nar%stající 
doprava automobilová. Krom  okolí frekventovaných komunikací jsou siln  exponovanými 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 40 
_____________________________________________________________________________________  

oblastmi také okolí letiš#, železnic, p"íp. okolí staveniš#. Negativní p%sobení hluku je zvýrazn no 
vysokou koncentrací obyvatel na pom rn  malých plochách. Praha je v p%sobení hluku na 
obyvatele nejh%"e postiženou oblastí &eské republiky. Podíl obyvatelstva zasaženého nadm rným 
hlukem se pohybuje t sn  pod 50 % (studie SZÚ, 1994). Umíst ní hodnoceného zám ru je však v 
okrajové oblasti Prahy, která nepat"í z hlediska dopravního k vysoce zatíženým a není tady 
nadm rná hluková zát ž. V blízkosti plánované stavby se nachází jenom t"i obytné domy na 
za!átku trasy (u autobusové zastávky v B chovicích) a na konci trasy u Xaverova. Obyvatelé 
t chto dom% budou ovliv$ovány jenom v pr%b hu výstavby cyklostezky.  
 

C.II.13. Ochranná pásma 

Zám r se dotýká ochranného pásma ZCHÚ. Ochranné pásmo ZCHÚ ze zákona je do 50 m 
od hranic chrán ného území. Jiných ochranných pásem se stavba nedotýká (nap". ochranného 
pásma vodních zdroj%, nerostných surovin apod.). 

Další ochranná pásma vznikají v souvislosti s inženýrskými sít mi – elektrickým vedením, 
telekomunika!ními kabely, plynovodem, vodovodem, komunika!ní sítí apod. Jejich pásma jsou 
vymezena p"íslušnými normami a vyhláškami. Jejich p"ekonání je však v cí technického "ešení a 
tudíž nep"edstavuje problém, který by zásadním zp%sobem ovliv$oval životní prost"edí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 41 
_____________________________________________________________________________________  

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM'RU NA OBYVATELSTVO A NA 
ŽIVOTNÍ PROST&EDÍ  

 

D.1. Charakteristika možných vliv! a odhad jejich velikosti a významnosti 

Nejvýznamn jší pravd podobné vlivy je možné o!ekávat na p"írodní složky, zejména na 
ekosystémy a chrán ná p"írodní území v zájmové oblasti. Negativní vlivy na obyvatelstvo se 
neo!ekávají vzhledem k tomu, že kvalita ovzduší ani hluková situace se vlivem realizace stavby 
cyklostezky nezm ní. Naopak pro obyvatelstvo okolních m stských !ástí Prahy se zlepší 
cyklistická doprava z hlediska bezpe!nosti. 
 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, dopravní infrastrukturu, ovzduší 

Vlivy na obyvatelstvo 

Hlavním d%vodem z"ízení cyklistické stezky je zvýšení bezpe!nosti dopravy v dané lokalit . 
Vy!len ním cyklistické dopravy na samostatnou komunikaci dojde k podstatné zm n  
sou!asného velmi nep"íznivého stavu. Vliv na obyvatelstvo z hlediska bezpe!nosti dopravy je 
tedy pozitivní. 

Ve fázi výstavby bude negativní vliv na obyvatelstvo zap"í!in n hlukovou zát ží a emisemi a 
prašností z transportních a stavebních mechanizm%, avšak vzhledem k tomu, že v blízkosti 
plánované trasy se obytná zástavba nachází jen sporadicky  a emise t chto škodlivin budou 
!asov  i prostorov  velmi omezené, negativní vlivy budou málo významné. 

Vlivy na dopravní infrastrukturu 

P i výstavb# cyklostezky nevznikají žádné zvláštní nároky na dopravní infrastrukturu. 
Cyklostezka vede podél nebo v blízkosti stávající silnice (ul. Mladých B chovic). Jako hlavní  
p"ístupová trasa bude b hem výstavby využívána tato komunikace.  

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Emise škodlivin z dopravních a stavebních mechanizm% po dobu provád ní stavebních prací 
budou !asov  omezené a z kvantitativního hlediska málo významné. Cyklostezka po uvedení do 
provozu nebude zdrojem významného množství emisí, b hem provozu bude maximáln  docházet 
k ví"ení prachových !ástic pohybem cyklist% po zpevn né ploše cyklostezky. Tento vliv je 
hodnocen jako nevýznamný a krátkodobý. 

D.1.2.Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

B hem výstavby nelze vylou!it možnost kontaminaci vod únikem ropných látek z používaných 
vozidel a stavebních mechanizm%. P"ítok Svépravického potoka bude nejvíce ohrožen 
zne!išt ním p"i samotné výstavb  mostních objekt% (výkopy základ%, betonování apod.). Dalším 
objektem vyššího stupn  ohrožení zne!išt ním jsou místa s výskytem zamok"ených p%d. 
Preventivními kontrolami technického stavu vozidel lze ve v tšin  p"ípad% možné kontaminaci 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 42 
_____________________________________________________________________________________  

vody p"edejít, p"ípadn  výrazn  snížit jejich pravd podobnost. Vlivy na jakost povrchových a 
podzemních vod jsou hodnoceny jako krátkodobé a mírn# negativní. 

Vliv na hydrogeologické a odtokové pom ry 

B hem výstavby ani v období provozu se nep"edpokládá zm na hydrogeologických 
charakteristik.  V posuzované oblasti se nenacházejí vodní zdroje. Nep"edpokládá se, že by nastal 
významný vliv ve zm n  charakteru odvodn ní oblasti – i když povrch cyklostezky bude z!ásti 
nepropustný, plocha povrchu trasy (0,4 ha) bude nevýznamná ve vztahu k ovlivn ní odtokových 
pom r%. V p ípad# režimu podzemních vod jsou vlivy hodnoceny jako krátkodobé a málo 
významné. K ovliv%ování odtokových pom#r" dochází sice dlouhodob# (po dobu trvání 
existence cyklostezky), ale zato nevýznamn#. 

D.1.3. Vlivy na p!du a horninové prost"edí 

Vlivy na p!du a horninové prost"edí 

Realizací posuzovaného zám ru dojde k trvalému záboru 0,84 ha p%dy. Vzhledem ke skute!nosti, 
že v rámci ZPF budou výstavbou trvale ovlivn ny p"evážn  jen nevýznamné plochy p%d 
s pr%m rnou,  podpr%m rnou a s velmi nízkou produk!ní schopností a se st"edním nebo 
omezeným stupn m ochrany, je možno dot!ené pozemky využít pro realizaci p"edm tného 
zám ru. Vliv na zábor p"dy je hodnocen jako trvalý a málo významný. 

Zne!išt ní p%dy b hem výstavby m%že být zp%sobeno p"edevším havarijním únikem ropných 
látek z dopravních a stavebních mechanism%. V plánu organizace výstavby (POV) musí být 
stanoven zp%sob "ešení t chto situací tak, aby nedošlo ke zne!išt ní p%dy ani horninového 
prost"edí. Vliv na zne!išt#ní p"dy b#hem výstavby je p i dodržení „technologické kázn#“ 
hodnocen jako krátkodobý a málo významný. 

D.1.4. Vlivy na biotu 

Prioritou vyhodnocení vliv% zám ru na životní prost"edí je v p"ípad  posuzovaného zám ru 
hodnocení vliv% na p"edm ty ochrany a celistvost EVL a NRBC.  

Hodnocení vliv% zám ru na evropsky významné lokality a pta!í oblasti podle § 45i zákona !. 
114/1992 Sb. bylo vypracováno p"íslušnou autorizovanou osobou (Mgr. Eva Chvojková). 

Vliv na EVL 

Jako druhy (stanovišt ) dot!ené zám rem bylo v EVL Blatov a Xaverovský háj stanoveno 

Stanovišt : 6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých p"dách 
(Molinion caeruleae). 

Podrobné hodnocení vliv% zám ru na dot!ené p"edm ty ochrany EVL Blatov a Xaverovský háj je 
v p"ílohové !ásti tohoto oznámení. 

Záv ry naturového hodnocení:  

Vliv zám#ru na dot!ené p edm#ty ochrany 
Vzhledem k potenciáln  dot!enému p"edm tu ochrany byl hodnocen pouze jediný vliv – 
likvidace biotopu ve fázi výstavby zám ru, veškeré další vlivy p%sobící ve fázi výstavby !i 
provozu budou zanedbatelné. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 43 
_____________________________________________________________________________________  

Umíst ní zám ru vzhledem k EVL Blatov a Xaverovský háj je patrné z obr. 7, délka st"etu je 
p"ibližn  160 m, což p"i ší"ce cyklostezky 3m p"edstavuje plochu cca 0,05 ha. Zám rem nebude 
postižen sou!asný výskyt p"edm tu ochrany, zábor je veden v ruderální vegetaci a kulturní louce 
ležící severn  od Svépravického potoka. P"i terénní poch%zce byly v trase cyklostezky nalezeny 
druhy diagnostické pro bezkolencové louky, nicmén  celková kvalita vegetace a stupe$ 
degradace neumož$ují vymezení p"írodního stanovišt , je možné, že p"i vhodném managementu 
by se na t chto plochách mohlo stanovišt  obnovit v horizontu 10 – 20 let. Vliv zám#ru na 
stanovišt# 6410 je možné ozna!it za nulový. 

Vyhodnocení vliv" zám#ru na celistvost lokality 

Cyklostezka je vedena v bezprost"ední blízkosti m stské silni!ní komunikace s pr%m rnou 
intenzitou p"es 11 tis. vozidel za den (platí pro pracovní den), intenzita dopravy p"ekra!ující 10 
tis. vozidel za den je typická pro silnice I. t"íd. Je z"ejmé, že vliv této silnice na územní celistvost 
je dominantní a kumulativní vliv plánované cyklostezky je zanedbatelný. 

Vyhodnocení možných kumulativních vliv" 

Jelikož je "ešené území sou!ástí hl. m sta Prahy, je pochopitelné, že v tomto prostoru p%sobí 
množství r%zn  významných kumulativních vliv%, mezi nejvýznamn jší pat"í: doprava, 
pr%myslové aktivity, rekrea!ní využívání území, lesní hospoda"ení, absence pé!e o bezlesé 
plochy aj. V bezprost"edním okolí zám ru je nepochybn  nejvýznamn jším kumulativním vlivem 
automobilový provoz na silnici Mladých B chovic. Vlivy cyklostezky jsou natolik mírné, že ve 
spojení s p%sobícími kumulativními vlivy nedojde k pozorovatelnému zhoršení sou!asného stavu, 
resp. stávající vlivy nebudou zhoršeny až na úrove$ významn  negativních vliv%. 

Doporu!ená zmír%ující opat ení 

Zám r nijak neovliv$uje p"edm ty ochrany EVL, nicmén  je v délce cca 160 m veden v prostoru, 
kde existuje reálný potenciál obnovy !i vývoje vegetace bezkolencových luk (6410). Jelikož v 
rámci EVL dosud existují lu!ní plochy, které nemají zajišt nu adekvátní údržbu, doporu!ujeme 
jako dosta!ující zmír$ující opat"ení zahájit vhodný management všech cenných lu!ních ploch na 
území EVL. 

Záv#r hodnocení vliv" na EVL 

Hodnocený zám r „Cyklotrasa Horní Po!ernice – B#chovice II. etapa“ nemá významn# 
negativní vliv (resp. negativní vliv dle odst. 9 §45i zákona !. 114/1192 Sb.) na žádnou EVL ani 
PO. 

Vlivy na ÚSES (NRBC Vidrholec) 

Vliv na NRBC Vidrholec byl taktéž zhodnocen v samostatném elaborátu (Mgr. Eva Chvojková), 
který je p"ílohou tohoto oznámení. Záv ry a zp%sob tohoto hodnocení uvádíme níže. 

Aspekty hodnocení vlivu na NRBC 

P"i hodnocení vlivu zám ru na NRBC je t"eba vyšet"it, jak zám r ovliv$uje funk!nost území 
vymezeného jako NRBC. Nadregionální biokoridory jsou spojitá území s rozlohou v tší než 1000 
ha, jejich základním úkolem je ochrana spole!enstev a druh% charakteristických pro konkrétní 
biogeografický region. Tudíž je nutné "ešit t"i základní problémy: 

1/ významnost územního záboru, 

2/ narušení celistvosti území, 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 44 
_____________________________________________________________________________________  

3/ ovlivn ní biodiverzity. 

Vyhodnocení významnosti vliv": 

Územní zábor 

Celkový trvalý zábor vynucený zám rem bude !init cca 0,5 ha, což p"edstavuje mén  než 0,1 % 
rozlohy území. Je z"ejmé, že územní zábor je akceptovatelný. 

Celistvost území 

Cyklostezka je vedena v bezprost"ední blízkosti m stské silni!ní komunikace s pr%m rnou 
intenzitou p"es 11 tis. vozidel za den (platí pro pracovní den), intenzita dopravy p"ekra!ující 10 
tis. vozidel za den je typická pro silnice I. t"íd. Je z"ejmé, že vliv této silnice na územní celistvost 
je dominantní a kumulativní vliv plánované cyklostezky je zanedbatelný. 

Biodiverzita 
Ú!elem p"edkládaného dokumentu nebylo podrobné vyhodnocení vlivu zám ru na složky živé 
p"írody, k tomuto ú!elu by bylo nutné zpracovat biologické hodnocení dle §67 zákona !. 
114/1992 Sb., vyhodnocení konkrétních vliv% bylo rovn ž ztíženo pozdní dobou zpracování 
posudku (terénní pr%zkum 16.10.2009) a letošním d"ív jším ukon!ením vegeta!ní sezóny. 
 
Výstavbou cyklostezky nedojde ke zni!ení p"írodních biotop%, zábor postihuje pouze 
antropogenn  siln  pozm n né biotopy, by# místy s výskytem rostlinných druh% 
charakteristických pro vlhké louky (zejména v blízkosti k"ížení se Svépravickým potokem). 
Zachování diverzity lu!ních spole!enstev v rámci NRBC je podmín no pravidelnou pé!í o tyto 
porosty, což v sou!asnosti není vždy pln no. 
 
Polní lada s roztroušenými d"evinami jsou biotopem n kterých druh% živo!ich%, zejména p vc% a 
vybraných skupin hmyzu. Zábor biotop% živo!ich% je nutné posuzovat s ohledem na celkovou 
plochu záboru, unikátnost biotop% a rovn ž s ohledem na možné negativní ovlivn ní spojitosti 
území (omezení migrace). Jak bylo výše konstatováno, vlivy zám ru jsou nevýznamné a tudíž 
stávající populace pták%, savc% a jednotlivých skupin hmyzu nemohou být negativn  ovlivn ny. 
 
Vliv zám ru na obojživelníky je nutné posuzovat s ohledem na význam zájmového území pro 
rozmnožování, migraci a zimování. Jediným vodním tokem v "ešeném území je periodicky 
vysychající Svépravický potok, je pravd podobné, že v tomto toku k rozmnožování obojživelník% 
nedochází, rovn ž potenciál pro zimování je v blízkém okolí nízký. Vzhledem ke skute!nosti, že 
vodní nádrže vhodné k rozmnožování se vyskytují ve vzdálenosti v tší než 500 metr%, je 
významn jší migrace nepravd podobná, p"esto není možné vylou!it ojedin lé migrace zejména 
ropuchy obecné. Stávající propustek pod ul. Mladých B chovic o pr%m ru 800 mm je za nízkých 
vodních stav% pro obojživelníky podmíne!n  pr%chodný, prodloužením propustku o 8 m na 
celkovou délku cca 20 m se ovšem migra!ní propustnost objektu zásadn  zhorší a p"i vyšších 
vodních stavech bude pro obojživelníky zcela nepr%chodný. Zbývající úseky cyklostezky jsou z 
hlediska obojživelník% nevýznamné, jelikož se v zamok"ených plochách podél ul. Mladých 
B chovic netvo"í periodické vodní plochy a mok"iny jsou izolované od lokalit s hojn jším 
výskytem obojživelník%. 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 45 
_____________________________________________________________________________________  

Vyhodnocení možných kumulativních vliv" 

Jelikož je "ešené území sou!ástí hl. m sta Prahy, je pochopitelné, že v tomto prostoru p%sobí 
množství r%zn  významných kumulativních vliv%, mezi nejvýznamn jší pat"í: doprava, 
pr%myslové aktivity, rekrea!ní využívání území, lesní hospoda"ení, absence pé!e o bezlesé 
plochy aj. V bezprost"edním okolí zám ru je nepochybn  nejvýznamn jším kumulativním vlivem 
automobilový provoz na silnici Mladých B chovic. 

Návrh kompenza!ních opat ení 
Zám r významn  nenarušuje p"írodní funkce NRBC a nezp%sobuje novou fragmentaci území. 
Záborem bude postiženo cca 0,5 ha ruderální vegetace s ob!asným výskytem hodnotn jších 
druh%, tato vegetace je v rámci NRBC plošn  rozší"ena, naopak siln  ohroženy jsou zar%stající 
relikty vlhkých luk. Jako kompenza!ní opat"ení lze tudíž doporu!it vytipování nejhodnotn jších 
lu!ních ploch v okolí zám ru a zajistit jejich optimální management. Zám rem bude dále snížena 
migra!ní funkce propustku pod ul. Mladých B chovic, doporu!ujeme upravit projet tak, aby 
nedošlo ke zhoršení stávajícího stavu.  Realizace zám ru si rovn ž vyžádá kácení d"evin, jedná se 
v p"evážné mí"e o náletové d"eviny, které hojn  expandují na nezalesn ných plochách v rámci 
NRBC. Expanze d"evin je spíše negativní jev, tudíž z hlediska p"írodních funkcí území není t"eba 
vykácené d"eviny kompenzovat. 
 
V p"ípad , že budou akceptována navržená zmír$ující opat"ení, není b hem stavby nutná 
p"ítomnost biologického dozoru a rovn ž není nutné v rámci následných "ízení žádat o výjimky z 
ochranných podmínek zvlášt  chrán ných druh% živo!ich%. 

Záv#r hodnocení vlivu na NRBC 

Hodnocený zám r „Cyklotrasa Horní Po!ernice – B#chovice“ nemá významný  vliv na NRBC 
Vidrholec. 

 

Vlivy na d"eviny a k"oviny 

Za ú!elem pr%zkumu a inventarizace d"evin a k"ovin byl v kv tnu tohoto roku proveden 
dendrologický pr%zkum úseku navrhované cyklostezky. Pr%zkum a posudek byl proveden 
znalcem v oboru oce$ování trvalé zelen . V záv ru tohoto posudku se konstatuje, že revizí 
v terénu se zjistilo celkem 66 d"evin, z toho stromovit  rostoucích 53 ks a skupin ke"% 13. 
celková plocha ke"ových skupin je 1742 m2. P"esné dendrologické charakteristiky jsou uvedeny 
v inventariza!ních tabulkách, které jsou sou!ástí „Dendrologického pr%zkumu“. P"evažují 
d"eviny v mladších v kových kategoriích ve fázi intenzivního r%stu. Všeobecn  d"eviny vykazují 
mírn  zhoršený zdravotní stav a vitalitu. Snížení zdravotní kondice d"evin je p"ipisováno 
nadm rnému p%sobení exhalací a prachu v blízkosti pom rn  frekventované komunikace. 

V záboru je celkem 24 solitérních d evin a 11 ke ových skupin o ploše 1720m2. U topol%, které 
svými korunami zasahují do cyklostezky je navržen zdravotní "ez suchých v tví.  
 

D.1.5. Vlivy na krajinu 

Výstavbou nové cyklostezky nedojde k trvalému narušení charakteru krajiny ani k fragmentaci 
území. Nová cyklostezka je navržena podél stávající komunikace (ulice Mladých B chovic), 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám ru „Cyklostezka B chovice – Horní Po!ernice, Praha 9“ 46 
_____________________________________________________________________________________  

dojde tak k „znásobení“ liniové bariéry v krajin . Soub h se stávající silnící však zárove$ 
eliminuje narušení jiných, dosud nedot!ených !ástí krajiny. Vzhledem k rozsahu zám#ru jsou 
hodnoceny vlivy na krajinu jako trvalé a mírn# negativní. 

V rámci výstavby  posuzovaného zám ru bude zasahováno do významných krajinných prvk% dle 
zákona !. 114/92 Sb. (vodní tok, zamok"ená území atd.), tento zásah do VKP nebude vzhledem 
k rozsahu posuzovaného zám#ru významný. 
 

D.2. Rozsah vliv! vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Zám r je situován do okrajové !ásti Prahy (m stská !ást 20 a 21), do lokality kde je území jen 
minimáln  zastav né. Realizace zám ru umožní cyklist%m bezpe!né spojení mezi B chovicemi a 
Horními Po!ernicemi. Plánovaná cyklostezka se nachází na území p"írodního parku Klánovice – 
$ihadla a zárove$ na území evropsky významné lokality Blatov a Xaverovský háj a na území 
nadregionálního biocentra Vidrholec . Celková délka nov  navržené cyklostezky !iní 1 820 m a 
vyžádá si trvalý zábor pozemku o celkové ploše 0,8 ha. 
 
Vzhledem k rozsahu a charakteru zám#ru je vliv k zasaženému území a populaci nevýznamný.   
 

D.3. Údaje o možných vlivech p"esahujících státní hranice 
 
Umíst ní a rozsah zám ru vylu!ují možnost vliv% p"esahujících státní hranice. 
 

D.4. Opat"ení k prevenci, vylou#ení, snížení, pop"ípad  kompenzaci 
nep"íznivých vliv! 

P"ed realizací 
  V dalším stupni projektové dokumentace upravit projekt tak, aby nedošlo ke zhoršení 

migra ní funkce propustku pod. ul. Mladých B!chovic, navrženou trubku o vnit"ním 
pr#m!ru 80 cm navrhujeme nahradit betonovou rámovou konstrukcí obdélníkového tvaru 
s rozm!ry alespo$ 100 (ší"ka) x 70 (výška) cm. 

 ! Navrhnout technicko-organiza ní opat"ení minimalizující negativní vlivy na životní 
prost"edí v celém komplexu stavby.  

 ! Podrobn!ji specifikovat, na základ! provedené bilance jednotlivých druh# odpad#, které 
budou vznikat p"i stavb!, stanovení odvozních a dovozních tras ze stavby, ur ení míst 
ukládání odpad#. 

 ! Navrhnout plán havarijních opat"ení.  

 ! P"ed zahájením stavebních prací bude nutno d"eviny mimo zábor stavby zajistit dle %SN 
83 9061 – Technologie vegeta ních úprav v krajin! – Ochrana strom#, porost# a 
vegeta ních ploch p"i stavebních pracích.  

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 47 
_____________________________________________________________________________________  

 ! U topol#, které svými korunami zasahují do cyklostezky je nutné realizovat návrh 
zdravotního "ezu suchých v!tví. 

 ! V rámci dalšího stupn! projektové dokumentace zadat biologické posouzení pro jarní 
období, zejména pro faunu zamok"ených území, které navrhovaná trasa cyklostezky 
protíná. 

B hem realizace 

 ! Respektovat doporu ení vyplývající z jarního biologického posouzení provedeného p"ed 
realizací stavby.  

 ! Z d#vodu možného narušení migrace obojživelník# vylou it stavební práce v blízkosti 
p"ítoku Svépravického potoka v období b"ezen – kv!ten. 

 ! Z d#vodu snížení vlivu na p!vce, doporu ujeme provést kácení d"evin v mimohnízdním 
období, tj. za átek srpna – konec února. 

 ! Organizaci výstavby "ešit tak, aby nedocházelo k nadm!rnému obt!žování obyvatel (v 
místech kde se nacházejí obytné domy) zejména hlukem, prašností a emisemi v etn! 
staveništní dopravy po ve"ejných komunikacích. 

 ! P"i stavb! využít veškerých prost"edk# k ochran! toku p"ed kontaminací. Je nutné 
eliminovat riziko havarijního zne išt!ní (úniky pohonných hmot z dopravních prost"edk# 
atd.).  

 ! Ochránit d"eviny mimo zábor - minimalizovat výkopové práce v ko"enové zón! d"evin, 
vylou it pojezdy t!žké mechanizace, mechanická poran!ní kmene a v!tví a skladování 
nebezpe ných látek.  

 ! Odpady vzniklé b!hem výstavby a provozu neponechávat na míst!, ale shromaž&ovat dle 
jejich druh# ve vymezeném prostoru a následn! odvážet a odstra$ovat v souladu se 
zákonem  . 185/2001 Sb., o odpadech.  

 ! V pr#b!hu výstavby provád!t pravidelnou kontrolu stavebních mechanizm#. 

 ! V maximální mí"e využít stavební mechanizmy se sníženou hlu ností. 

 ! Na staveništi neprovád!t údržbu mechanizm# – pouze v nezbytných p"ípadech. 

 ! Provést opat"ení, které zajistí, že okolní vozovky nebudou zne iš'ovány auty 
vyjížd!jícími ze stavby.  

 ! V p"ípad! pot"eb technologické vody vybudovat usazovací jímky a ty hygienicky 
nezávadn! zneškod$ovat.  

 ! P"i úniku ropných látek zajistit provedení vypracovaných havarijních opat"ení.  

 ! Nebezpe né odpady, jako jsou nap". plechovky od barev, zbytky barev, zbytky olej# a 
pod.,  striktn! separovat a ukládat do zabezpe ených kontejner# a následn! dle p"edpis#  
odstra$ovat. 

 ! V p"ípad! zjišt!ní archeologického nálezu v pr#b!hu zemních prací okamžit! p"erušit 
práce a nález zajistit proti zni ení  i ztrát!. Nález ohlásit p"íslušnému orgánu státní 
památkové pé e a umožnit provedení záchranného archeologického pr#zkumu. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 48 
_____________________________________________________________________________________  

Po realizaci (provoz cyklostezky) 

 ! Po uvedení stavby do provozu je nutné provád!t pravidelnou údržbu cyklostezky a zajistit 
odvoz p"ípadných odpad#. 

 ! Zám!r je v délce cca 160 m veden v prostoru Evropsky významné lokality Blatov a 
Xaverovský háj, kde existuje reálný potenciál obnovy  i vývoje vegetace bezkolencových 
luk (6410). Jelikož v rámci EVL dosud existují lu ní plochy, které nemají zajišt!nu 
adekvátní údržbu, doporu uje se jako dosta ující zmír$ující opat"ení zahájit vhodný 
management všech cenných lu ních ploch na území EVL. 

 ! V blízkém okolí zám!ru (v úseku vedeném v NRBC Vidrholec) vytipovat hodnotné 
relikty lu ních spole enstev a zajistit jejich optimální management, je nutné respektovat 
pot"eby motýl#, tj. optimalizovat dobu se e a každý rok ponechávat st"ídav! cca 1/3-1/4 
rozlohy ploch bez kosení. 

 
 

D.5. Charakteristika nedostatk! ve znalostech a neur"itosti, které  
se vyskytly p#i specifikaci vliv! 

Za nedostatek možno považovat absenci jarního prozkoumání fauny a flóry p"edm!tného území  
(zejména lokálního posouzení zamok"ených úsek# trasy cyklostezky). Poch#zka biologa byla 
provedena jenom v podzimním období. Stalo se tak z toho d#vodu, že zpracování EIA bylo 
objednatelem zadáno v zá"í 2009. Nicmén! na základ! jarní poch#zky a informací z dostupných 
archivních materiál#  bylo provedeno hodnocení vliv# na EVL a NRBC, které navrhovaná trasa 
cyklostezky protíná p"íslušnou autorizovanou osobou  k hodnocení vliv# zám!ru na evropsky 
významné lokality a pta í oblasti podle § 45i zákona  . 114/1992 Sb. 

V této fázi projektové dokumentace existují i další neur itosti p"i specifikaci vliv# stavby na 
životní prost"edí. Celkov! však je možno shrnout, že oznámení možno považovat za dostate né 
z hlediska posouzení vliv# stavby na životní prost"edí a že bylo možné na základ! stávajících 
informací vytipovat okruh p"edpokládaných st"et# stavby a životního prost"edí a navrhnut 
opat"ení pro další stupn! projektové dokumentace.  
 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT $EŠENÍ ZÁM%RU 
 
Jedinou aktivní variantou je trasa posuzovaná v tomto oznámení.  

Protiváhou k aktivní variant! m#že být varianta nulová, kdy se zanechá sou asný stav, tj., 
cyklostezka povede stále po silnici pro motorová vozidla a nedojde tak k omezení  asto velmi 
vážných st"et# cyklist# s motorovými vozidly.  

Na základ  uvedeného je jednozna!n  výhodn jší p"edkládaný zám r realizovat.  
 
 
 
 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 49 
_____________________________________________________________________________________  

 F. DOPL&UJÍCÍ ÚDAJE 

 F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj! v oznámení  

Mapové p"ílohy, dopl$ující studie, vyjád"ení a fotodokumentace pro toto oznámení jsou 
p"iloženy v  ásti H P"ílohy. 

 F.2. Další podstatné informace oznamovatele 

Podklady použité p"i zpracování tohoto oznámení: 
– Culek M., eds., 1995: Biogeografické  len!ní %eské republiky – Enigma Praha, 1996. 
– Quitt E., 1971: Klimatické oblasti %eskoslovenska – Stud. Geogr., Brno 1971. 
– Chrán!ná území p"írody %eské republiky – %eský ústav ochrany p"írody, 1993. 
– Ro enka Praha – životní prost"edí 2005. 
– Brána k informacím o životním prost"edí, http://map.env.cz/website/mzp/ 
– Podkladové materiály Geofondu. 
– Podkladové materiály %HMÚ. 
 
Další použité podklady a odborná literatura jsou uvedeny u jednotlivých odborných studií, jež 
jsou samostatnými p"ílohami oznámení. 
P"i zpracování oznámení byla respektována platná legislativa vztahující se k posuzovanému 
zám!ru. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 50 
_____________________________________________________________________________________  

G. VŠEOBECN% SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Zd!vodn ní zám ru 
 
Pot"eba zám!ru vychází ze stávajícího stavu pot"eby propojení obcí B!chovice a Horní Po ernice 
cyklostezkou tak, aby tak bylo umožn!no pro cyklisty p"ímé a bezpe né ježd!ní mezi uvedenými 
obcemi. Tato stavba je již druhou etapou výstavby cyklistických tras v této oblasti, jedná se tedy 
o navazující stavbu, kterou se postupn! dopl$uje sí' cyklistických tras na území Prahy. 
 
Stavba se posuzuje v jedné aktivní variant!, která je daná místními podmínkami (využití vedení 
 ásti trasy po stávajícím chodníku, který bude jenom rozší"en a v z#stávající  ásti cyklostezka 
kopíruje stávající silnice). 

P#edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon"ení 

Zahájení:                           2010 

Dokon ení                           2010 

P"edpokládaná doba trvání stavby  5 m!síc# 

 
Charakteristika dot"eného území 
 
Umíst ní zám ru   

 Kraj:   Hlavní m!sto Praha 

M!sto:   Praha 9 

Katastrální území:       M% Praha 20 - B!chovice, M% Praha 21 - Horní Po ernice  

Stavba lemuje sou asnou komunikaci – ul. Mladých B!chovic v katastrálním území B!chovic a 
Horních Po ernic, m!stské  ásti Praha 9. Plánovaná cyklostezka se nachází v nezastav!né  ásti, a 
dle záborového elaborátu dojde k trvalému odn!tí ZPF. Trasa protíná  území p"írodního parku a 
zárove$ je na území evropsky významné lokality a na území nadregionálního biocentra. .  

Potenciáln  dot!ené území a jeho charakteristiky  

Lze p"edpokládat, že realizací zám!ru nebude docházet k významnému negativnímu ovlivn!ní 
životního prost"edí. Nejvýznamn!jší pravd!podobné vlivy je možné o ekávat na složky p"írody, 
které podléhají ochran!. 

Rozsah vliv! vzhledem k zasaženému území a populací 

Zám!r je situován do okrajové  ásti Prahy(m!stská  ást 20 a 21), do lokality kde je území jen 
minimáln! zastav!né. Realizace zám!ru umožní cyklist#m bezpe né spojení mezi B!chovicemi a 
Horními Po ernicemi. Plánovaná cyklostezka se nachází na území p"írodního parku Klánovice – 

#ihadla a zárove$ na území evropsky významné lokality Blatov a Xaverovský háj a na území 
nadregionálního biocentra Vidrholec . Celková délka nov! navržené cyklostezky  iní 1 820 m a 
vyžádá si trvalý zábor pozemku o celkové ploše 0,8 ha. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 51 
_____________________________________________________________________________________  

Vzhledem k rozsahu a charakteru zám ru je vliv k zasaženému území a populaci nevýznamný.   

Za potenciáln! negativní vlivy zám!ru lze pokládat p"echodné krátkodobé nep"íznivé ovlivn!ní 
obyvatel v p"ilehlých n!kolika domech v období výstavby a to v souvislosti se stavebními 
pracemi v areálu staveništ! a nákladní automobilovou dopravou, která bude zajiš'ovat odvoz 
výkopové zeminy a dovoz stavebního materiálu. Jedná se zejména o krátkodobý vliv prašnosti a 
hluku na obyvatele nejbližšího okolí stavby.  

Po realizaci stavby nebude za provozu docházet k negativnímu ovliv$ování místní populace, 
naopak obyvatele v okolí si polepší z hlediska bezpe nosti jízdy na kolech. 

S ohledem na velikost a funkci zám!ru možno rozsah vliv# vzhledem k zasaženému území a 
populaci hodnotit jako velmi malý krátkodobý a vázaný jenom na blízké okolí stavby. 
Technickými opat"eními lze zajistit, aby p"ípadné negativní vlivy byly minimalizovány. Není 
tedy d#vod# stavbu z pohledu negativních vliv# na okolí nerealizovat.  
        

Opat#ení navržená ke snížení negativních vliv! zám ru 

P#ed realizací 
  V dalším stupni projektové dokumentace upravit projekt tak, aby nedošlo ke zhoršení 

migra ní funkce propustku pod. ul. Mladých B!chovic, navrženou trubku o vnit"ním 
pr#m!ru 80 cm navrhujeme nahradit betonovou rámovou konstrukcí obdélníkového tvaru 
s rozm!ry alespo$ 100 (ší"ka) x 70 (výška) cm. 

 ! Navrhnout technicko-organiza ní opat"ení minimalizující negativní vlivy na životní 
prost"edí v celém komplexu stavby.  

 ! Podrobn!ji specifikovat, na základ! provedené bilance jednotlivých druh# odpad#, které 
budou vznikat p"i stavb!, stanovení odvozních a dovozních tras ze stavby, ur ení míst 
ukládání odpad#. 

 ! Navrhnout plán havarijních opat"ení.  

 ! P"ed zahájením stavebních prací bude nutno d"eviny mimo zábor stavby zajistit dle %SN 
83 9061 – Technologie vegeta ních úprav v krajin! – Ochrana strom#, porost# a 
vegeta ních ploch p"i stavebních pracích.  

 ! U topol#, které svými korunami zasahují do cyklostezky je nutné realizovat návrh 
zdravotního "ezu suchých v!tví. 

 ! V rámci dalšího stupn! projektové dokumentace zadat biologické posouzení pro jarní 
období, zejména pro faunu zamok"ených území, které navrhovaná trasa cyklostezky 
protíná. 

B hem realizace 

 ! Respektovat doporu ení vyplývající z jarního biologického posouzení provedeného p"ed 
realizací stavby.  

 ! Z d#vodu možného narušení migrace obojživelník# vylou it stavební práce v blízkosti 
p"ítoku Svépravického potoka v období b"ezen – kv!ten. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 52 
_____________________________________________________________________________________  

 ! Z d#vodu snížení vlivu na p!vce, doporu ujeme provést kácení d"evin v mimohnízdním 
období, tj. za átek srpna – konec února. 

 ! Organizaci výstavby "ešit tak, aby nedocházelo k nadm!rnému obt!žování obyvatel (v 
místech kde se nacházejí obytné domy) zejména hlukem, prašností a emisemi v etn! 
staveništní dopravy po ve"ejných komunikacích. 

 ! P"i stavb! využít veškerých prost"edk# k ochran! toku p"ed kontaminací. Je nutné 
eliminovat riziko havarijního zne išt!ní (úniky pohonných hmot z dopravních prost"edk# 
atd.).  

 ! Ochránit d"eviny mimo zábor - minimalizovat výkopové práce v ko"enové zón! d"evin, 
vylou it pojezdy t!žké mechanizace, mechanická poran!ní kmene a v!tví a skladování 
nebezpe ných látek.  

 ! Odpady vzniklé b!hem výstavby a provozu neponechávat na míst!, ale shromaž&ovat dle 
jejich druh# ve vymezeném prostoru a následn! odvážet a odstra$ovat v souladu se 
zákonem  . 185/2001 Sb., o odpadech.  

 ! V pr#b!hu výstavby provád!t pravidelnou kontrolu stavebních mechanizm#. 

 ! Na staveništi neprovád!t údržbu mechanizm# – pouze v nezbytných p"ípadech. 

 ! Provést opat"ení, které zajistí, že okolní vozovky nebudou zne iš'ovány auty 
vyjížd!jícími ze stavby.  

 ! V p"ípad! pot"eb technologické vody vybudovat usazovací jímky a ty hygienicky 
nezávadn! zneškod$ovat.  

 ! P"i úniku ropných látek zajistit provedení vypracovaných havarijních opat"ení.  

 ! Nebezpe né odpady, jako jsou nap". plechovky od barev, zbytky barev, zbytky olej# a 
pod.,  striktn! separovat a ukládat do zabezpe ených kontejner# a následn! dle p"edpis#  
odstra$ovat. 

 ! V p"ípad! zjišt!ní archeologického nálezu v pr#b!hu zemních prací okamžit! p"erušit 
práce a nález zajistit proti zni ení  i ztrát!. Nález ohlásit p"íslušnému orgánu státní 
památkové pé e a umožnit provedení záchranného archeologického pr#zkumu. 

Po realizaci (provoz cyklostezky) 

 ! Po uvedení stavby do provozu je nutné provád!t pravidelnou údržbu cyklostezky a zajistit 
odvoz p"ípadných odpad#. 

 ! Zám!r je v délce cca 160 m veden v prostoru Evropsky významné lokality Blatov a 
Xaverovský háj, kde existuje reálný potenciál obnovy  i vývoje vegetace bezkolencových 
luk (6410). Jelikož v rámci EVL dosud existují lu ní plochy, které nemají zajišt!nu 
adekvátní údržbu, doporu uje se jako dosta ující zmír$ující opat"ení zahájit vhodný 
management všech cenných lu ních ploch na území EVL. 

 ! V blízkém okolí zám!ru (v úseku vedeném v NRBC Vidrholec) vytipovat hodnotné 
relikty lu ních spole enstev a zajistit jejich optimální management, je nutné respektovat 
pot"eby motýl#, tj. optimalizovat dobu se e a každý rok ponechávat st"ídav! cca 1/3-1/4 
rozlohy ploch bez kosení. 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 53 
_____________________________________________________________________________________  

 

 

 

H. P$ÍLOHY 

 
 
 
           H.I.    Vyjád#ení:                          
                         ". 1. Vyjád#ení odboru ochrany prost#edí MHMP ke stavb  - zahrnuje 

vyjád#ení podle § 45i odst. 1 zákona ".     114/1992 Sb. k ovlivn ní 
evropsky významných lokalit a pta"ích oblastí 

                         ".  2.  Vyjád#ení M stské "ásti Praha 20 – Stavební odbor 
                         ".  3.  Vyjád#ení M stské "ásti Praha 21 – Stavební odbor 
                
         H.II.   Fotodokumentace       
 
           H.III.   Mapové situace: 
                         ". 1.  P#ehledná situace stavby 1 : 2 500 
                         ". 2.  Mapa m stské "ásti P 21 s umíst ním stavby  
 
           H.IV.  Dokumenta"ní p#ílohy 
                     ". 1.  Posouzení vlivu zám ru na nadregionální biocentrum Vidrholec 
                         ". 2. Hodnocení vliv! podle § 45i zákona ". 114/1992 Sb. O ochran  p#írody a  

krajiny                          
                         ". 3.  Denerologický posudek 
                         ". 4.  Geotechnické posouzení 
 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 54 
_____________________________________________________________________________________  

 
 
 
 
 
 
 

                                                 H.I.    Vyjád#ení: 
                          
 
                         ". 1. Vyjád#ení odboru ochrany prost#edí MHMP ke stavb  - zahrnuje 

vyjád#ení podle § 45i odst. 1 zákona ".     114/1992 Sb. k ovlivn ní 
evropsky významných lokalit a pta"ích oblastí 

                         ".  2.  Vyjád#ení M stské "ásti Praha 20 – Stavební odbor 
                         ".  3.  Vyjád#ení M stské "ásti Praha 21 – Stavební odbor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 55 
_____________________________________________________________________________________  

 

 

                                  
 
 
                                         H.II.   Fotodokumentace       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 56 
_____________________________________________________________________________________  

 

 

 

                    

                                               H.III.   Mapové situace: 
 
                         ". 1.  P#ehledná situace stavby 1 : 2 500 
                         ". 2.  Mapa m stské "ásti P 20 s umíst ním stavby  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 57 
_____________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

                                              H.IV.  Dokumenta"ní p#ílohy 
 
                 ". 1.   Posouzení vlivu zám ru na nadregionální biocentrum Vidrholec 
                    ". 2.  Hodnocení vliv! podle § 45i zákona ". 114/1992 Sb. O ochran  p#írody a  

krajiny                          
                     ". 3.  Denerologický posudek 
                     ". 4.  Geotechnické posouzení 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 58 
_____________________________________________________________________________________  

 

H.V.  Informace o zpracovateli 
 
 
 
Zpracovala:            RNDr. Darina Remenárová,   oprávn ná osoba 
        osv d"ení o odborné zp!sobilosti MŽP 'R   
                  ".j. 2076/321/OPV/93 
       Nad Turbovou 19 
                                                   150 00  Praha 5 
                                                   tel. – 605 585721  
 
 

Spolupracovali:      Ing. Jan Vorel – technické "ešení zám!ru 
                                      Mgr. Eva Chvojková – hodnocení dle § 45i a § 67 zák.  . 114/1992 Sb. 
        Ing. Václav Bažant -  dendrologický pr#zkum 
                                 Mgr. Paulína Pourová – geotechnický pr#zkum 
                                 Ing.  Jan Opeslík – Záborový elaborát 
 
 
 
 
Datum zpracování oznámení:  6.11.2009 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 



Oznámení zám!ru „Cyklostezka B!chovice – Horní Po ernice, Praha 9“ 59 
_____________________________________________________________________________________  

 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

______________________________________________________________________________ 
    RNDr. Darina Remenárová 2009 


	B. ÚDAJE O ZÁMĚRU
	B.I. Základní údaje
	B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. a podle zákona č. 163/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb.
	B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru
	B.I.3. Umístění záměru
	Kraj:          Hlavní město Praha



